

Cena numeru

**15 groszy**

Kedycja i Administracja  
Kraków, Dunajewskiego 5.  
Telefon Redakcji Nr. 356,  
Telefon Administracji Nr. 310,  
Adres telem.: Należdź Kraków.

**NAPRZÓD**

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie

**3 zł. 50 gr.**Zapewnia 7 złotych  
w Krakowie**80 groszy**Wychoźdź codziennie o 6 rano  
z wyjątkiem dni poswiątecznych.

Konto P.P.C. Kraków Nr. 484279

**UNDERWOOD**  
najlepsza maszyna do pisania  
**ODHNER**  
najlepsza maszyna do rachowania

**IGNACY GROSS i Ska**  
Kraków, Lwów  
ul. Strawińska L. 1. ul. Kopernika L. 8.  
Telefon 2190. Telefon 502.

POSEL WŁADYSŁAW UZIEMBO

## O ordynację wyborczą do samorządu

Komisja administracyjna Sejmu prowadzi obecnie debatę nad ordynacją wyborczą do gminy. Z chwilą powstania Polski do życia niepodległego i ogłoszenia wyborów do samorządów — gdzie ich nie było, oraz do Sejmu Ustawodawczego, zdawało się, że prawo wyborcze, równe dla wszystkich obywateli państwa, zostało w Polsce zdecydowane. Skoro jednak fala ruchu rewolucyjnego opadała, a klasa robotnicza — awansująca postępu i sprawiedliwości — została osłabiona przez kryzys i przez dezorganizacyjną działalność komunistów, endecja podniosła głowę i oto wchodzimy w epokę zamachów na 5-cio przymiotnikowe prawo wyborcze.

Za chłena, krok w krok podążają reakcyjne żywioły zubożonego chłopstwa z obozu Witosza. Wszystkie ujemne strony życia gospodarczego młodego państwa wyszykiwane będą dla walki z demokracją.

My, socjaliści, rozumiemy, że nawet najdemokratyczniejsza ordynacja wyborcza nie daje możności dokładnego odzwierciedlenia potrzeb i woli ludu pracującego, dopóki ludowi brak uświadomienia politycznego i dopóki masy robotnicze miast i wsi żyją w zależności ekonomicznej i duchowej od klas posiadających. Demokracja jednak jest dziś jedyną twórczą siłą, jedyną formą doskonalenia się społecznego obywateli, regulowania stosunków współżycia ludzi i rządzenia krajem.

Nie tak nie rozwija politycznie i społecznie obywatela jak poczucie odpowiedzialności za gospodarkę w państwie czy samorządzie oraz świadomość możliwości naprawy zła.

Ograniczenie prawa wyborczego dla większości obywateli, zmniejsza ich odpowiedzialność, odbiera im możliwość wpływania w drodze legalnej na poprawę bytu, sypcha na inne drogi szukania sprawiedliwości — a więc na drogę buntu i rewolty przeciw krzywdzie.

**Hallo! „Kacik“ Podgórze**  
Nowość! Nowość!

**RADJO**

Czekolada mrożona w kostkach  
Sztuka 10 groszy 402  
Wезде do nabycia  
Pierwsza Mielopolska Fabryka Warez. Cukrów  
i marmelady Sp. z o. o.  
Kraków-Podgórze, Kępkę L. 10, Telef. 20-40.

Już nadszedł wielki transport  
raglanów wiosennych  
i ubrań męskich 420

kłóre po balceinie tenich cenach polca:  
Uwaga na adres

Izydór Lerner, Kraków, Grodzka 3/1

To też tam, gdzie masy robotnicze nie posiadały praw obywatelskich lub były w tych prawach ograniczone, z chwilą odzucia krzywdy, wywalczyły je sobie wszelkimi środkami, często krewną walką z bronią w ręku zdobywały prawo decydowania o swoim losie.

Alie w Polsce prawo decydowania o sobie lud pracujący w zasadzie ma. Ma je w formie uznania równych praw obywatelskich dla każdego dorosłego człowieka — ma w formie plebiscytu-przymiotnikowego prawa wyborczego do Sejmu i samorządów.

Walka, rozpoczęta przez nas w komisji sejmowej, będzie się toczyła nie o uświadomienie po-

trebny zdobycia praw, alie przeciw pożądaną większość obywateli praw nabytych, przeciwko nadawanu przywilejom klasom posiadającym (czego domagają się chłeno-piastcy) w obronie demokracji.

Stanowisko klasy robotniczej w tej sprawie musi być ostre i bezwzględne. Zaciętni w swych drobnych interesach zamownych gospodarzy piastowcy nie rozumieją tej konieczności historycznej. Z nadzwyczajną łatwością zapomnieli, jak przed kilkunastu laty byli w obozie walczących o prawo wyborcze. Skąd „przychodzi” robotnik — powiada dziś poseł Bednarczyk z Piasta — co podatków bezpodstępnie nie płaci, decydując o tem, kto'ma płacić i na co podatki mają być zużyte?

Piastowcy dorobkiewiczowie niechaj wiedzą, że robotnikowi nie tylko należy się to prawo, alie i bezdnie on decydujący, kto ma płacić i na co podatki będą zużyte. Nie o to chodzi dziś, czy wy wy mu pozwolicie, panowie z chłeno-piasta lud zabronicie, lecz o to czy pójdzie on do tego celu drogą prawa i wyrobienia politycznego, czego my chcemy, czy też pozostawicie mu, jako jedyną drogę, drogę walki rewolucyjnej.

Należy z całą stanowczością w Sejmie i poza Sejmem wystąpić przeciwko fałszowaniu prawa wyborczego i uniemożliwić reakcyjne zakusy!

## Opozycja przeciw p. Grabskiemu

To, cośmy zapowiedzieli w „Naprzodzie” z 6 marca, stało się faktem: Wywołanie uchwalono przejdź do opozycji wobec rządu p. Grabskiego. Ponieważ zakusy opozycyjne Piasta są, nie od dziś znane, wynika z tego, że oba wielkie stronnictwa chłopskie w naszym Sejmie różniemy wprawdzie drogami alie dążą do tego samego celu: do obalenia rządu.

Uchwała Wywołania jest nam dotąd znana tylko w ogólnych, alie i to ogólniki wyliczają całą listę spraw, on do których między Wywołaniem a rządem panują różnice jak głębokie, alie tylko przejdzie do opozycji może być wyrownana i. Usług obiekt niezadowolonia: rząd. Deklaracja Wywołania wylizyła jako kamienie obrazy sprawy kresowe, reformę rolną, obronę państwa, politykę zagraniczną, a więc cały prawie zakres działania rządu. Jeżeli stronnictwo parlamentarne jest, jak w tym wypadku, niezadowolone z całokształtu polityki rządowej, nie pozostaje mu nic innego, jak przejść do opozycji. Czy będzie to — jak deklaracja zapowiada — opozycja trzewowa w ogólności, czy też zastrzeżona faktycznie od wypadku do wypadku, to sensu nie zmienia, leżeć dla rządu obójtem jest, przy jakiej okazji ma upaść. Wystarczy, że dąży się do osiągnięcia tego fatalnego dla niego skutku.

Wywołanie w deklaracji Wywołania zalechania i zalembała rządowi zasługują na bliższe zajęcie się. Przedewszystkiem sprawy kresowe: nie ulega wątpliwości, że do ich traktowania można zastosować znane przyszłowie, gdzie chłubarek seć... Z urzędu należałoby do sprawy do ministerstwa spraw wewnętrznych. Ponieważ obecny minister, jak sam się przyznał, na tych sprawach się nie zna, dodano mu „specjalistę” w osobie wiceministra p. Smółskiego. Dotąd wszystko w porządku, minister nie może i nie musi się na wszystkim znać, od tego ma pomocników i referentów. Cóż, kiedy na tę normalną hierarchię nasadzone osć, co nie jest ani władzą ani nawet urzędem! P. Thugut mianowany został ministrem bez teki i nie wiecie, a za tenmierz powierza mu swe zastępstwo w przewodniczeniu Rady ministrów, to już sprawa wewnątrzna, żądaj ni ustawami nienakazana ani niezabroniona. Te minister do wszystkiego uważa się jednak także za specjalistę od spraw kresowych, a gdzie się zjeżdżają dwaj specjaliści, tam musi powstać specjalny galimatias — przykładem słynny okólnik o zgrupowaniach poselskich. Nie dziwi-

nego, a raczej całkiem naturalne, że w wyniku tej dwójstonki toru na kresach wszystko zostało po dawnemu i nie dziwnego, że Wywołanie uważa ten stan za nieznośny i podany do wyrownania na jego le nastroju opozycyjnego.

Druga sprawa — reforma rolna. Przez rok przeszło rządów p. Grabskiego sprawa ta nie postąpiła ani na krok naprzód. Nie naciskano, gdyż sanacja finansowa zacięmiła wszystkie inne sprawy. Po roku pojawił się projekt rządowy równocześnie prawie z projektem Wywołania. Kłóty z tych projektów jest lepszy, nie chcemy w tej chwili przesądzać. Dość, że ten sam sejmowa za substrat swych obrad wzięła projekt rządowy, alie niezadowolone w Wywołaniu i prawdopodobnie przypuszczenie, że z tego projektu wyniknie osć niewiele konkretnego, jak z wielu poprzednich projektów. A Wywołanie w tej materji jest najsilniejszej ze wszystkich stronnictw zaangażowanych, jako że główny teren jego działalności obejmuje kresy, gdzie sprawa rolna jest i ze względów narodowych i ze względów społecznych najbardziej palącą.


Trzecia sprawa — obrona państwa, za którą należy uważać będący obecnie w toku obrad komisyjnych projekt organizacji naczelnych władz wojskowych. Wywołanie zasadniczo ten projekt zwalcza, nie chcąc uregulowania tej sprawy w drodze ustawodawczej, lecz przez rozporządzenie prezydenta Rzeczypospolitej. Jaśmiemi podbankami kieruje się Wywołanie, chcąc Sejmowi odebrać ingerencję na najważniejsze podstawy organizacyjno-wojskowe niewiadomo; samo dążenie do przywrócenia marszałka Piłsudskiego na należne mu w armji stanowisko nie może być dostatecznym wytymaczeniem (te abercacji politycznej) stronnictwa, rzetelnie demokratycznego. Przypuszczano, że wchodzi tu w grę lenie pohadki, wśród których nieścisłość do obecnego ministra spraw wojskowych odgrywa niepoślednią rolę.

Czwarta sprawa — polityka zagraniczna: o do tej Wywołanie nie jest odosobnione, gdyż wszystkie stronnictwa lewicowe mają powody — wężny tylko koncordat — do krytyki kursu, jaki w ministerstwie spraw zagranicznych obecnie panuje, mimo że na czeluże jego stoi okrzyknięty przez endecję jako „lewicowicz” minister. Nie zmienia tego faktu okoliczność, że na piątkowym posiedzeniu Sejmu — a więc równocześnie z pojawieniem się deklaracji Wywołania — wszystkie stronnictwa polskie stanęły za rządem, przyjmując do

wiadomości jego deklaracji w sprawie paktu gwarancyjnego. W tej bowiem sprawie nie może być dwóch zdań, a zaufanie wyrażone ogólnymi okłaskami nie odnosiło się do rzędu, ale do sorawy, która on w tej chwili kieruje.

Wyzwolenie, ogłaszając swe przejście do opozycji, ma natyle trzeźwości, że wie, iż deklaracja jego nie zmieni wiele w konfiguracji stronniczości, w ich ustosunkowaniu się wobec rządów. Nie ulega wątpliwości, że prawica chętnie skorzystała z okazji, aby zadeklarować się jako partia rząd popierająca — naturalnie bez wzajemnych świadczeń; nie ulega też wątpliwości, że p. Wilos nie obstawałby przy swej chęci robienia opozycji, gdyby ten rząd stał się jego rzędem, choćby czasowo bez jego firmy — mógłby więc p. Grabowski z łatwością przejść na ten prawy, tembardziej że ma otrzymać tak wypróbowanego w tej robocie współpracownika, jak jego brat p. Stanisław Grabowski, desygnowany na ministra oświaty — twórcę kontroli.

Jakież wylicze z tej sytuacji widzi Wyzwolenie? Widzi je w rozwiązaniu Sejmu i rozpisaniu nowych wyborów. I na tym punkcie posuła Wyzwolenia pokrywając się z postulatem Piasta z tą tylko różnicą, że Piast chciałby do nowych wyborów mieć nową — gorszą niż obecna — ordynację wyborczą. Wyzwolenie zaś chce wyborów na podstawie dotychczasowej ordynacji. To jest właśnie kamień węgielny całej budowy przyszłego Sejmu. Dla stronniczo lewicowych, niewyko dla Wyzwolenia, pogorszenie ordynacji wyborczej nie wchodzi w dyskusję, zaś rozwiązanie Sejmu jest postulatem wszystkich.



**KAŻDY SMAKOSZ**  
ma i kupuje  
czekolady „SAROTTI“

**MEBLE konkurencyjne RĄTY**  
POKOJOWE I KUCHENNE  
mag. mebli STAUB  
Kraków, ulica Szpitalna L. 20. 40

**Listy z Linji A—B**  
XXVIII.  
Egzygotyczne małżeństwo Polski z Rzymem, małżeństwo, któremu pośredniczyły z zapalem wszystkie westeczne elementy, związek papieża z republiką, już w zasadzie swe dawczycy i nienaturalny — stał się jednak faktem.  
Nietylko jednak zryki, „chłeny”, capy i gotębie czuła niewysłowiony podag do papieskiego pantofla, bo oto widzimy, że przedstawiciel świata muzycznego odczuwał tę sama duchową potrzebę.  
Wiemy już, że Paderewski grał w Watykanie dla papieża, za co dostał medalik, który, wieszając mu na szyję zawodził Olejce w w rozanieleniu: — Amico! Polacco!  
Ale na tem nie koniec! Głośna szansonistka, uwielbiana Raquel Meller wybiera się do papieża, by prosić również o medaliki a przy tej sposobności i o rozzerzenie. Wizyta obojędnie się z końcem marca, gdyż od 1 kwietnia szansonistka rozpoczyna już występ w wariete w Neapolu.  
Jak się dowiadujemy chlubnie znany krakowski autor Kanycecz Garbuski komponuje dla Oleca faw, wspaniały hymn jubileuszowy, do którego słowa dorobił niemiecki sławny poeta Edmund Sleder. Nawet wysoce uzdolniony nasz skrzypek plautowy Treter zamierza dla uświetnienia jubileuszo-

## Najlepsza sposobność wzbogacenia się!!

Główna wygrana 350.000 zł. = okolo 70.000 dolar.  
Wygrane po złotych: 200.000, 150.000, 100.000, 50.000, 30.000, 25.000, 20.000, 15.000, 10.000, 5.000, 3.000, 2.000 i t. d.

Ogólna suma wygranych przeszło 6 milionów złotych.

### Co drugi los wygrawa.

Ceny losów I. klasy 11 Polskiej Państwowej Loterii Klasowej są następujące:

Ćwierć losu 8 Zł.      Pół losu 16 Zł.      Cały los 32 Zł.

Losy są do nabycia w firmie:

**BRACIA SAFIER, Kraków, Plac Dominikański 1.**

Zamówienia listowo załatwia się odwrotną pocztą.

W tem miesiącu wyciąg i przesłać w liście.

**Karta zamówień. — Do BRACI SAFIER, Kraków, Plac Dominikański 1.**

Niniejszem zamawiam do L. klasy 11 Polskiej Państwowej Loterii Klasowej losów ćwierć losów 8 zł.      losów pół losu 16 zł.      losów całego losu 32 zł. — Należyścią złotych uiszczyć po otrzymaniu losu blankietym nadawczym P. K. O. przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko: \_\_\_\_\_  
Miejscowość i ostatnia poczta: \_\_\_\_\_  
Blizny adres: \_\_\_\_\_

## Nowy prezydent Stanów Zjednoczonych

Dnia 4 marca obją formalnie urządowanie wybrani 4 listopada z r. prezydentem Coolidge, Pełni on ten urząd już od roku, jako wiceprezydent, po śmierci prezidenta Hardinga, ale jako urzędujący prezydent wybrany został na 4 lata, jako kandydat partii republikańskiej, Tom samem następnym wybor obędzie się znowu w pierwszych dniach listopada 1928 r.

Jak wiadomo, walka wyborcza w ubiegłym roku toczyła się między trzema kandydatami: partii republikańskiej, demokratycznej i „trzeciej partii”, tak zwanej progresywnej, której kandydatem był La Follette. Zwyciężył kandydat republikański ołbrzymią większością, tak, że na 4 lata partia ta ma zapewnić większość w Izbie reprezentantów i w Senacie.

Objęcie urzad przez składanie przysięgi Coolidge wygłosił mowę programową, w której zajął zasadniczo przeciwne stanowisko do swojego poprzednika. Podczas gdy Harding był przeciwnikiem mieszania się Ameryki do spraw europejskich, robiąc wyjątek tylko dla udziału w międzynarodowym trybunale w Hadze, Coolidge odwoływał się z przyrzeczeniem się Ameryki nie tylko do odbudowy gospodarki Europy, ale i za interesowaniem się jej stosunkami politycznymi w duchu naturalnie pokójowym.

Słowa prezydenta, że „Stany Zjednoczone obowiązują się do współdziałania z innymi krajami”, wskazywało na to, że Coolidge zdecydował się na powrót do polityki Wilsona, która usiłowała zapewnić interesy Ameryki z interesami Europy, nawet po ukończeniu wojny światowej. Ta zmiana poglądów znajduje swój wyraz w zapowiedzi prezydenta znajdującej się w przedmowie konferencji

rozbrojeniowej, która wedle słów prezydenta ma być dalszym ciągiem kroków na drodze do zapobieżenia katastrofie, wywołanej przez wojnę światową.

Mówiąc o katastrofie, prezydent Stanów Zjednoczonych miał niezawodnie na myśli w pierwszym rzędzie katastrofę gospodarczą. Ogólnie uznana w Europie zasada, że Europa bez pomocy Ameryki nie potrafi się gospodarczo odbudować, znalazła już w zeszłym roku potwierdzenie przez udział Ameryki w komisi Dawesa, która pierwszy wprowadziła porządek w pięcioletni chaos reparacyjny. Rzecz oczywista, że Europa, mówiąc o pomocy Ameryki, ma w pierwszym rzędzie na myśli jej nieprzebrane zasoby materjału.

Jeżcie przed zapowiedzią prezydenta Ameryka zaczęła w tym kierunku próby. Przesłała tylko pomocy Ameryki zawdzięcza Francja swój ratunek podczas zesłocennej katastrofy franka; tylko względność Ameryki w ściąganiu swych wierzytelności wszystkie państwa europejskie zawdzięczają możliwość finansowego utrzymania się. Jeżte do tego dodamy usiłowania w kierunku ograniczenia zbrojeń, które pociągają za sobą olbrzymie odciążenia w budżetach wszystkich państw — łatwo zrozumieć, jaką wagę mają słowa prezydenta i jakie nadzieje muszą wywołać w zniechęconych ludach Europy.

Coraz wyraźniej staje się widoczne, że tylko z za oceanu może nastąpić odbudowa Europy i dlatego pozytywne postawienie tej kwestji przez prezydenta Coolidge'a zostanie wszędzie przyjęte z ulgą.

## Listy z Linji A—B

wego roku połączną ze swemi kołami i capami do Rzymu.  
Ogółem „nas” interesują się zagranicą, podobnie jak zagranica interesuje się naszymi. Ostatnimi czasami zainteresowała się np. Francja bandycją spółką pp. Zapieckim, Mzymem et Comp.  
Nazwiska dziś na równy głośno z nazwiskiem Chukarskiego, atoli pp. Zapieckie, Mzym et Comp. rabowali tylko francuzów i to na gościnnie, nie w ministerjach. Jest jeszcze i ta różnica z wyż w wymienionym, że pp. Zapieckie, Mzym et Comp. zostali już śledzi, a u nas w Polsce nie ma jeszcze ani szubienicy ani kate.

Nasi zagranicą sprawują się ogółem świetnie. Aristokracja o wyechnitych stosach pierciorzych trwoni majątki, dyplomacja o mózgach pochłonych kompromiote państwa i rząd, a bandyci polscy rozbijają go gościnnie.

Ale dlaczego mieliby się ženować? Czyż nie mają dobrych przykładów wo własnej ojczyźnie? Czyż paryskiej spółce „Zepiecki, Mzym et Comp.” nie odpowiada w ogólnych bowierach zarządcach i celach krakowska spółka „Burylo, Szulc i Kozubowski?”

Prawda, że ci ostatni są nietylko urzędnikami policyjnymi, ale do tego jeszcze i złodziejami...  
A więc mówiąc przenośnie dwa zwycięzcy w barczce, a mówiąc nieprzenośnie: trzy szpile w kryminale!

Na ogół ma się wrażenie, że policja jeszcze ciągle ma karawal. Funkcjonariusze zaś zarówno w tym jak i w tam, zapomniała o jednym, że najsilniejsza niwna ludność na swej balce i zabawy powina być przynajmniej tem się zrownoważać, że jeżeli już złodziei nie śledzą, to niechże choć sami nie kradną!..

Tem zasadom przewziłości (nawet „policyjne” przewziłości) zaprzeczą Buryli, Szulce i Kozubowscy.

Jeżeli już mówimy o hołaczkach społecznych, to trudno nie wspomnieć o zepsianich, które się drudziej szarzy.

Atoli z ostatnich pornograficznych wydawnictw najbardziej rzuca się w oko broszura księdza Jan Urbana „Na słubny kobierce”, która w swojej cynicznej treści zakawala wszystkie „Chłopczyce”, „Tajemnice małżeństwa” i „Pamiętniki służącej”.

Lektura dla młodzieży tem niebezpieczniejsza jest przyobczona we formie życzliwych rad i wskazówek kapłana, kryje w sobie całą kłótkę najohydliwszych ledzo, znaczników, naprowadza umysł, opowiada o wyaturczaniach itp. rzeczach, w których z pewnością przywołała panna, wychodząc za mąż polica nie ma, o których dopiero wieniony ks. Urban w broszurze swojej poucza. Dość przecząco omawiane tak drastycznych tematów jak: „Czego narozemnym czynić nie wolno” (nie-

# DZIS WYSWIETLA KINOTEATR „WARSZAWA“ (Stradom 15) wyjątkowy podwójny program szlagierowy 11 aktów

## HAROLD LLOYD w swoim najnowszym szt. „Gierze” MARYNARZ WBREW WOLI!

5 aktów szalonych historii w haremie, na okręcie, w wodzie, w powietrzu — jednym słowem wście. Gatość dla młodzieży urzędowa dozwolona. Dziś w niedzielę początek o godz. 3, 5, 7 i 9.

Równocześnie ukaże się: **CUDA GŁĘBIN MORZA**  
oryginalny film rozgrywający się kilka mil pod wodą, zdjęty przez słynną ekspedycję Williameona. W nim bierzą udział: Zbanienci nurkow, świetlowe alawy pływaczka miss Lulu, dalej Aleksander Grabam Bell wynalazca telefonu, oraz dwunastoletni chłopak, zapalony skaut szukający przygód w wyprawie morskiej. **Obrazy własnością biura „Kolos” Kraków.**

## UWAGI

### Czego nam Rzym nie pożalował?

Mamy aż dwóch prymasów!

Wście „żałosna” przyniosła była „Warszawianka”, iż Rzym skasował tytuł prymasowski w Polsce, który był poniekąd jakbiem między Gnieznom a Warszawą — kardynałami Dalborem a Kąkowskim.

Spięracie się, więc nikt nie dostanie...  
Atoli Rzym okazał się bardziej ojcowskiem dla pp. kardynałów, gdyż — jak wyjaśnia arkaner konkordatu, prof. Stanisław Grabski, — papież o bu pełenion potwierdził tytuły prymasów. Przyczem kardynał Dalbor będzie prymasem Polski, jak bywało z jego poprzednikami za dawnej Rzeczypospolitej, a kardynał Kąkowski nosić będzie tytuł prymasa Królestwa Polskiego.  
Zważywszy, że dawna nazwa Królestwa Polskie go jest dziś zgola nieaktualna, jest pustą łupiną, jest wspomnieniem zaboboru, — tytuł ten brzmi nietyko osobliwie, ale nawet ma jakieś — posmak dzielnowości, z zaboboru wyrosłej; korzeniami swojemu sięga w przeszłość niewiólną.  
Ale kardynał Kąkowski chciał być prymasem, drugim prymasem — co też wygląda osobliwie...  
Ale gdy o tytuły chodzi — Rzym nie odmawia

Polsce swych „łask”. Polska daje Rzymowi korzyści i przywileje konkordatowe — otrzymuje zaś za to dubeltowe prymasstwo.

## Sprawy partyjne

### ROczne ZEBRANIE PARTYJNE PPS W KRAKOWIE

Dalszy ciąg zebrań partyjnych odbywał się w piątek 6 bm. wieczorem. Zagali tow. dr. Rosenzweig, przewodniczący tow. Ziffer. W dyskusji nad sprawozdaniem przemawiali tow. Polewka, Ciołkosz, Malisz, Reiman, Różycki, Haecker, Scharnek, dr. Mazur, Mastek, Bator, Gross, Kotarba, Perec, Kordys i Januszowa. Dyskusja była bardzo ożywiona i przebiegała się do późnej pory, skutkiem czego dalszy ciąg dyskusji i wybory do wydziału Rady robotniczej odroczono na wtorek o godz. 6 wieczorem. — 000 —

### DO RADNYCH MIEJSKICH PPS

Dnia 5 kwietnia odbędzie się w Warszawie Zjazd Związku miast, na którym będą omawiane sprawy przyszłych statutów miejskich i ordynacji wyborczych do Rad miejskich. Wobec pierwszorzędności znaczenia dla klasy robotniczej wyżej wymie-

nionych ustaw, oraz kampanii reakcyjnych stronniczo przeciwko demokratycznemu rozwiązaniu spraw samorządowych, — wzywamy miejscich radnych PPS, ażeby na terenie Rad wjskich postarali się o uzyskanie mandatu na Zjazd Związków miast.

Centralny Wydział Samorządowy PPS.

## Wiadomości polityczne

### ANGLJA A PROTOKÓŁ GENEWSKI

Przed zamknięciem debaty nad polityką zagraniczną Chamberlaina dał wyjaśnienia na pytania, dotyczące kwestii protokołu geneńskiego. Wiadomości, które Chamberlain otrzymał, a które odzwierciedlają opinie zagranicy w sprawie tego protokołu, w szczególności w krajach, które bądź to wyraziły gotowość podpisania go, bądź też złożyły swoje podpisy pod protokołem, wyrobiły u niego ministra przekonanie, że nawet gdyby Anglja zdecydowała się na podpisanie chociażby luźnego protokołu i ratyfikowała go w dniu następnym, to wówczas kwestia bezpieczeństwa nie byłaby rozwiązana całkowicie, gdyż protokół nie zadowoliłby tych krajów, które wyrażają obawy i widzą otaczające niebezpieczeństwo. Chamberlain zapytuje, który z krajów poza Anglją wyraził gotowość poddawania sporów rozstrzygnięciu za pomocą arbitrażu? Rząd angielski trwa niezmiennie na swym stanowisku, dlatego nie będzie on nigdy występował nieprzejrzanie wobec żadnej zasady arbitrażu, nawet jeżeli powożmie przekonanie, że w liczbie kwestyj spornych znajdują się i takie, które w warunkach obecnych nie będą mogły stanowić materiału dla automatycznego poddania ich rozstrzygnięciu przez arbitraż obywatelski. Co się tyczy kwestii rozbratnienia, to problem ten wszedł w kręś polityki nietylko obecnego rządu Anglii. — 000 —

### TRAKTAT ARBITRAŻOWY POLSKO-SZWAJCARSKI

Rada związkowa przyjęła traktat arbitrażowy, zawarty z Polską. Pozostaje jeszcze ratyfikacja przez parlamenty obu państw. — 000 —

### O ROZBROJENIE HOLLANDJI

Frakcja socjalistyczna złożyła w drugiej Izbie projekt ustawy, zdążającej do rozbrojenia kraju.

## NA POST!

wielki wybór artykułów francuskich, portugalskich i włoskich oraz różne kongresy i marynety w puzaskach ja. 881 kolec szary zagraniczne i krajowe polska hurtownia i detalicznie — firma

**MAURYCJ ALLERHAND**  
Kraków, Pl. Szczepański 2  
Telefon 1059. Telefon 1059.

Wysyłki na prowincję uskutecznić się odwzajemnie

**SKŁAD SUKNA**  
**B. SCHÖNBERG**  
KRAKÓW, GRODZKA 39  
pierwszorzędne materiały ubraniowe, kostjumowe i płaszczowe.

## Ważne dla klasy robotniczej!!!

poleca się  
**SKŁAD BIELIZNY MĘSKIEJ I DAMSKIEJ**  
pod firmą **F. BAKUBSZYŃSKI**  
Kraków, ulica Szewska L. 10

**MEBLE**  
stylowe i luksusowe na dogodnych warunkach  
poleca firma  
**S. ANISFELD**  
Kraków, plac Dom. niemiecki 4.  
Telefon 2623. — Rok założenia 1890.

skromnych dotknię, prowadzących do dalszej populatości”, „prześadywania w ciemności” i „pelniana się — się! — jedno na drugie”. Czytamy dalej i budujemy się „Czy w małżeństwie wszystko wolno?”  
— Niel — odpowiada ks. Urban z oczami wznieśnionymi do nieba. „Tam gdzie przyroda spełnia swe zadania, a małżonkowie nadal pozwalają sobie na poufność, wówczas dopuszczają się przeczku. — co prawda powszedniego. — dodaje ks. Urban z łaskawą pobłażliwością. — „Czy żona zawsze powinna być posłuszną mężowi”. I znowu odpowiedź ks. Urbana brzmi negatywnie! Niel, chyba, że „akt ma służyć celom twórczym, a nie egoistycznym — podobno zmysłowym małżonków”. Sakoada że ks. Urban nie dodał komentarza do tej rady ewangelicznej; poczem ma żona rozpoznać, że zbliżający się „akt” ma służyć do celów twórczych, a nie dla egoistycznych celów zmysłowych, skoro ten akt niesłety! księże Urbanie — jest zawsze jeden i ten sam bez względu jakim celom służy!

Małżeństwo ubogim radzi ksiądz Urban, „by złożyć z siebie ciałe i posłzy wzorem Bolesława Wstydliwego i św. Kingi” oraz Henryka Niemieckiego i Kungundy, którzy w małżeństwie żyli czysto i szczerze. Wiemy z krytycznej, a niedyskretnej historii, że i Bolesław Wstydliwy i Henryk niemiecki byli od urodzenia dotknięci ograniczną wadą, rozlega ich niezdolnymi do małżeństwa... Czyż nie byłaby ich wadą ograniczną rada, by mężowie dali się wykastrować, wtedy nie byłoby narazi ni nawet na pokusy!... Nieprawdą księże do-

brodziej?

Ale przestałmy się grzebać w plugawym śmiecie nial, odkrytem tak jawnie przez ks. Urbana.

Dwom rzeczom dawać się jednak trzeba: Skad kszad, odsunąć przez swój zawód zupełnie poza nawias społeczeństwa, nie mający pojęcia o legalnem porządku małżeńskim i rodzinem, skąd kszad, którego stanowisko powinno być w tem społeczeństwie takie, jak wołu w oborze lub kapłana w kuniu — zabiera jednak głos w tych sprawach i to w jaki sposób jeszcze!

I druga kwestia! Dlaczego prokuratora, ścigającego wszelkie „Pociągni”, „Rakiety” etc. nie zwrócił uwagi na bezcelowość tego rodzaju jak „Kobie-rzec małżeńskie” księstwa Urbana? Co na to „Stowarzyszenie matek katolickich”, „Zytek” i „Opiekunek moralności chrześcijańskiej”!

Czyż nie boją się, że za te przeszczą bierność pochłonie je przy końcu świata — piekło z karmazynowymi plomieniami, czarną smolą a w egzystencji diabłów a Antychrystem na tronie?

Straszne le momenta ostatnich chwil na ziemi są w obłokach potężnie a jaskrawo wyobrażone w skłonie szlachetnych przyborów przy ml. Szewskiej pod firmą „Sokolnica”.

A nam się zdawało, że „Sokolnica” ma za zadanie sprzedaż piór i zeszytów, a nie plastyczne szerzenie zabobonów wśród szkolnej młodzieży.

Podobno „Sokolnica” cieszy się specjalną opieką i protekcją dyrektorów szkół, a nawet kuratorów. Krak.



# 26 sztuk towaru 26 za 20 zł. 95 gr.



**wysyłamy po otrzymaniu listownego zamówienia:**

- 1) Materiał weliniany na całe ubranie męskie lub kostium damski we wszystkich kolorach, gładkie lub w eleganckie paseczki i kratki.
- 2) 3 metry płótna białego lub zefiru w paseczki na koszulę.
- 3) 12 chusteczek do nosa, białe lub kolorowe.
- 4) 3 pary (6 sztuk) skarpetek i 3 pary (6 sztuk) pończoch damskich, eleganckich i mocnych, we wszystkich modnych kolorach.

**Wszystko razem 26 sztuk towaru za 20 złotych 95 groszy. Wyższy gatunek 25 zł. 75 gr. Najwyższy gatunek 28 zł. 80 gr.**

Do każdego kompletu dołącza się 3 fotograficzne obrazy sztuk pięknych, rozmiar 24x30, lub 15 pocztówek fotograficznych.

Na żądanie może być portret Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, St. Wojciechowskiego.

**Na żądanie wysyłamy bezpłatnie ilustr. Cennik, zawierający 20 str.**

Listowne zamówienia adresować:

418

**Józef Jaczkowski, Warszawa, Twarda 8, I.**

## Przegląd społeczny

### NADZWYCZAJNY ZJAZD DELEGATÓW PRACOWNIKÓW MIEJSKICH W POLSCE

Pracownicy mielscy przeciwko obniżeniu płac  
W niedzielę 1 bm. w lokalu Związku pracown. Instytucji użyteczności publicznej w Warszawie odbył się nadzwyczajny zjazd delegatów pracowników miejskich w Polsce dla rozważania rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 30 grudnia 1924 r. o dostosowaniu płac pracowników komunalnych z różnych miast Polski. Zjazd zagal przewodniczący zarządu głównego, tow. Preis, proponując do prezydium następujących delegatów: tow. Kuronowski (Warszawa), tow. Kowalskiego (Łódź), tow. Godwoda (Wilno) i na sekretarza tow. Bociana (Kraków). Po zaakceptowaniu przez Zjazd zaproszowanego składu prezydium, przemówienie powitałe wygłosił awalk tow. T. Toeplitz i imieniem Komisji Centralnej tow. A. Zdanowski, poczem po odczytaniu nadesłanych depesz i listów z miast, które delegatów nie przysłały, wyczerpujący referat w sprawie rozporządzenia z dnia 30 grudnia 1924 r. wygłosił sekretarz generalny Związku tow. Józef Gonerk, który omówił skutki tego rozporządzenia, godzące w zasady regulowania zarobków pracowników miejskich drogą zawierania przez Związek zawodowe umów zbiorowych z samorządem. Po wygłoszeniu referatu rozwinęła się obszerna dyskusja, w której wszyscy mówcy wypowiadali się przeciwko ogłoszonemu rozporządzeniu, podając ostrej krytyce tendencję biurokracji polskiej, starającej się wkręcać głęboko w dziedzinę życia samorządowego. Po dyskusji, trwającej kilka godzin, Zjazd przyjął rezolucję, w której:

1) wyraża uroczysty protest wobec Sejmu i rządu za wkręcanie w dziedzinę samorządu i jego wewnętrznych obszarów, biurokratycznych czynników, skłających do odebrania osiągniętych przez pracowników miejskich zdobyczy;

2) zwraca Komisję Centralną Związku zawodowych i kluby socjalistyczne w Sejmie do przedłożenia Sejmowi projektu ustawy, zmieniającej postanowienia, zawarte w omawianem rozporządzeniu, odnośnie do płac pracowników miejskich;

3) zwraca wszystkich pracowników miejskich w Polsce i ich organizacje zawodowe do poparcia wysiłków Komisji Centralnej i socjalistycznych

klubów w Sejmie wszelkimi środkami, będącymi w rozporządzeniu organizacji zawodowych;

4) zwraca Zarząd Główny Związku pracowników Instytucji użyteczności publicznej w Polsce do rozpoczęcia energicznej akcji w celu osiągnięcia zmiany przez Sejm tego rozporządzenia, a także oznaczenia minimum płac pracowników miejskich, na podstawie ustalonego przez komisję do badania kosztów utrzymania przy GUS minimum kosztów utrzymania rodziny robotniczej.

Na tem przewodniczący zjazd zakończył, składając podziękowanie Komitetowi Wykonawczemu za zwołanie i zorganizowanie zjazdu.

— 0 0 0 —

### NADZWYCZAJNA KOMISJA ROZJEMCA OBRADUJE W SPRAWIE ZATARGU W ROLNICTWIE

W ministerium pracy obradowała 3 b. m. pod przewodnictwem głównego inspektora pracy, p. Klotta, nadzwyczajna komisja rozjemcza dla ustalenia warunków pracy i płacy w rolnictwie na terenie województw: warszawskiego, lubelskiego, kieleckiego, łódzkiego, bielskiego, poznańskiego, pomorskiego i krakowskiego.

Po otwarciu posiedzenia zabrał głos przedstawiciel obszarników woj. krakowskiego i oznajmił, że on nie może zasiadać w komisji w charakterze jej członka z тісмом decydującym, lecz tylko w charakterze doradcy. Wobec wywołania gł. krakowskiego Związku zlecił a komisji przewodniczący oznajmił, powołując się na ustawę, że nadzwyczajna komisja rozjemcza obradować będzie w składzie trzech przedstawicieli rządu, a mianowicie min. pracy, rolnictwa i sprawiedliwości.

Po załatwieniu wstępnych formalności przewodniczący komisji zapropował następujący porządek obrad: najpierw wypowiedzą się strony w sprawie uregulowania warunków pracy i płacy w województwie poznańskim i pomorskim, później w woj. b. Konarszczyki, na końcu zaś w województwie krakowskim.

Następnie przystąpiono do zgłaszania propozycji ze strony robotników i obszarników w sprawie warunków pracy i płacy w woj. poznańskim i pomorskim.

Zdolano omówić 16 paragrafów dotyczących obowiązującej umowy. Strony zgłaszały różne poprawki. Po wysłuchaniu opinii przedstawicieli robotników i obszarników nadzwyczajna komisja rozjemcza w składzie 3 przedstawicieli rządowych rozstrzygnęła sprawę zatargu w rolnictwie.

Związek klasowy robotników rolnych na konferencji reprezentowali tow. pos. Kwapiński, Baranowski i Nowicki,

— 0 0 0 —

### WYDALANIE GÓRNIKÓW Z PRACY

Zarząd kopalni „Renard” likwiduje trzecią zmianę pracy. Dotychczas pracowało 4 dni w tygodniu na trzy zmiany, obecnie zamierzone jest prowadzenie pracy w ciągu 6 dni w tygodniu, lecz na dwie zmiany. Wskutek tego 800 robotników otrzymało wczoraj wywołania. Inspektor pracy czyni starania o utrzymanie stam dotychczasowego.

## Z TEATRU

Bagatela: „ZONECKA Z VARIETE”, farsa w 3 aktach Alfreda Möllera

W zabawnej, pełnej komizmnych upi pro quo, farsie duńskiego pochodzenia mieliśmy po raz pierwszy sposobność usłyszeć z cennym Bagateli p. Relewick-Ziembich, dawniej ulubioną dwu operetkową. W nowym zakresie zadebiutowała p. Ziembichowska bardzo szczęśliwie; jej niepowodzenia temperament i humor znalazł miejsce do wyładowania się z brawurową werwą w farsie, w której zarówno w ślicznym dessous, jak i w egzotycznym kostiumie meksykańskim był jej bardzo do twarzy. Wybornego partnera miała w swym mezu, p. Ziembichem, który tę farsę w zawrotnym tempie wyreżyserował; wraz z nim pp. Turk, Westowski i Fertner, oraz pp. Goralska ba-wiła publiczność nadszydzianem, pobudzając ją co chwila do śmiechu i oklasków. E. H.



**JAN SIEKIERSKI**  
KRAKÓW, FLORJAŃSKA 30 II p.  
naprzeciw domu Matejki. 480  
Skład wykutnionych materiałów blawnych  
fabryk bielskich i zagranicznych.  
Ceny fabryczne. Ceny fabryczne.

**Najtańszym i najokazalszym podarunkiem świątecznym są artystyczne portrety wywołani H. Pumpiańskiego**  
Z każdej nadesłanej fotografii wykonana się i przesyła za załeczeniem pocztowym.  
Portret 2x30 (wartości 30 zł) tylko . . . 750  
Portret 3x40 (wartości 37 zł) tylko . . . 920  
Zamówienie adresować listowo do:  
**H. Pumpiańskiego, Warszawa**  
Leszno 22.

**POLSKI SKŁAD SKORCZKI I PRZYBORÓW SZWESKICH SZYMON GIBEK**  
Kraków, św. Krzyża 7.

**Nowo otwarty ZAKŁAD KRAWIECKI Nowo otwarty**  
**Kostjumy, Płaszczki damskie, Ubrania męskie**  
według najnowszych modeli wykonują pod kierownictwem osobistym i znakomitych krawców z materiałów własnych i dostarczonych. — Ceny przystępne. 888  
**J. PORADZKA, KRAKÓW, ULICA GOŁĘBIA L. 16, I. p.**

**OBYWATEL! TOWARZYSZ! TOWARZYSZKI!**

W poniedziałek 9 marca o godz. 7 wieczór odbędzie się w sali Starego Teatru ul. Jagiellońska

**PUBLICZNY ODCZYT**

posła Kazimierza Czapińskiego

na temat

„KOSCIÓŁ A PANSTWO”

(KONKORDAT POLSKI Z RYZMEM).

Bilety wstępu po 3, 2 i 1 zł., galeria 50 groszy, nabywać można w sekretariacie Rady Robotniczej przy ulicy Dunajewskiego 5 II p. codziennie od 6-8 wieczór.

Krakowska Rada Robotnicza PPS.

**Na czasie****PRAKTYCZNA SZTKA**

Słimak laź przez cały dzieńek  
Aż dosięgnął drzewa szczytu.  
I tam dojrzał go skowronka,  
Co szymbował wśród zenitu.

— Jaką sztukę, mój Słimaku,  
— Jesteś niemał u wrot nieba? —  
— Słimak na to: „W skrzydła braku,  
Mój skowronku! — pełzać trzeba”

Krak.

**KRONIKA**

— 0 —

Kraków, 8 marca.

**Uruchomienie linii lotniczej  
Kraków—Warszawa**

Z dniem 1 marca br. uruchomiono na linii Kraków—Warszawa i z powrotem, komunikację lotniczą, codziennie z wyjątkiem niedzieli. Odlot z Warszawy o godz. 9-jej, przyjazd do Krakowa o godz. 10-30. Odlot z Krakowa o godz. 12-30, przyjazd do Warszawy o godz. 15-jej. — Bilet normalny za przelot od jednej osoby wynosi 50 zł. — Dowóz i przewóz pasażerów do i z lotniska bezpłatny. — Auto Towarzystwa czeka przy miejscem Biurze sprzedaży biletów, przy ulicy Szpitalnej 1. 36. Uruchomienie lotu na linie Kraków—Lwów i Kraków—Wiedeń nastąpi w najbliższym czasie.

— 0 —

**STAN CHOROŻY ZAKAZANYCH W KRAKOWIE** w ostatnim tygodniu, t. j. od dnia 1 do 7 bm., przebiegał się następująco, na szkarłatnię zachorowało osób 13, na zapalenie opon mózgowych 3 (w tym 1 obc.), na ospę wietrzną 2, na tyfus brzuchany 1 obca, na dyfenteryę 3 obce.

**POSIEDZENIE KOMISJI PRAWNO-SKARBOWEJ RADY PRZYBOCZNEJ** komisarza rządu odbędzie się w poniedziałek 9 marca o godz. 6 po południu, w sali konferencyjnej magistratu. Na porządku dziennym sprawa budowy kolei z Pinczowa do Krakowa.

**Przed sezonem wiosennym!!**

Sprzedujemy bardzo korzystnie a to:

**Płaszczki wiosenne**  
w różnych materiałach i fasonach

po 60 zł.

**Kostjumy angielskie**  
na jedwabnej podszewce

po 75 zł.

**Kasaki z crep marocaine**  
od 9 zł.

**pozostałe sezonowe towary  
niżej własnej ceny**

Poleca Firma

**Au bonheur des Dames**

właściciel WILHELM VOGLER  
Kraków, Floriańska 10.

Telefon 2467.

**O reorganizację seminarjów nauczycielskich****Nowe przepisy maturalne**

Jak się dowiadujemy, w ostatnich dniach interwenjowała delegacja zarządu głównego T. N. S. W. w ministerstwie oświaty w sprawie uregulowania szkolnictwa średniego w odniesieniu do seminarjów nauczycielskich. Delegacja złożona z dyrektora Mikulskiego z Krakowa, oraz dyr. Nittmana, odbyła konferencję z naczelnikiem wydziału ds. spraw ministerjalnych w ministerstwie p. Radwanem, oraz z wyznaczonego p. Czerwinkiem. Memorjał deputacji dotyczył: 1) niedostojności i uregulowania egzaminów dojrzałości w seminarjach, 2) pokrzywdzenia nauczycieli szkół ćwiczących przy wynagrodzeniu za wychowawstwo, 3) określenia kompetencji i zakresu działania instruktorów ministerjalnych i pewnych dyrektorów dla wi-

zytatorów, 4) ujednostojnienie wymogówże za udział w konferencjach pedagogicznych, 5) przyspieszenia wydawania dyplomów, 6) udziału grom nauczycielskich w opracowaniu programów szkolnych dla seminarjów, 7) brzdnowy nowych zakładów szkolnych na pomieszczenie seminarjów nauczycielskich. W najważniejszej sprawie egzaminów dojrzałości delegacja otrzymała odpowiedź, że regulamin egzaminu dojrzałości jest gotowy i będzie obowiązywał jeszcze w bieżącym roku. Regulamin ten przewiduje egzamin z trzech do czterech przedmiotów (religia, język polski, przedmioty pedagogiczne i jeden przedmiot wyznaczony przez ministerstwo na dany rok, jako przedmiot egzaminu).

**Stan liczebny domów w Krakowie**

Podczas ostatniego spisu ludności w roku 1921 dokonano w Krakowie również spisu poszczególnych posiadłości t. j. nieruchomości, realności i domów, przyczem dla każdej posiadłości wystawiono osobny arkusz z dokładnym opisem i sumarycznym zestawieniem dat, co do mieszkań i lokatorów. Obok domów mieszkalnych leżono jako odrębne posiadłości zamieszkałe: sklepy, magazyny, baraki, budynki fabryczne, szkoły, muzea, lokale — urzędowe itp. W spisie tym — w przedwieństwie do poprzedniego spisu 1910 — niewziędnio budownictwo w chwili spisu nie zamieszkałych, oraz domów mieszkalnych, będących w budowie i przebudowie, a wreszcie wszelkich domów i budynków pozostających w zarządzie wojskowym, o ile w ich obrębie nie dokonywano spisu cywilnego. Liczba posiadłości w mieście Krakowie wyniosła z końcem roku 1921 ogółem 5465, w 1910 roku we wszystkich dzielnicach dotychczas Krakowa 5222, zaś w ówczesnym Krakowie (dzielnice I—VIII i X—XIX) 4100. Ogólny przrost domów w latach 1910—1921 wynosił zatem na całym obszarze Krakowa 246, czyli 4,71 procent.

W obrębie dzielnic I—VIII, które w roku 1921 miały 2422 posiadłości, przrost wynosił zaledwie

34 domy t. j. 1,42 proc., podczas gdy w dzielnicach IX—XXII przrost ten wyraża się w cyfrze 212 posiadłości, czyli 7,48 proc. Przy uwzględnieniu odmiennego niż w 1910 roku sposobu liczenia domów, przrost posiadłości w roku 1921 w starym mieście wyniósłby 60, czyli 2,5 proc.

Z końcem roku 1921 największą liczbę domów (886) tj. 13 proc. spotykamy w dzielnicy Podgórze, dalej są: Kazimierz 306 domów, Płaszki 501, Śródmieście 461, Wesoła 353, Kleparz 281, Krótowizna 271, Zwierzyniec 254, Nowa Wiś 226, Płaszów 220, Debniki 215, Grzegorzki 193, Dąbie 172, Nowy Świat 167, Zakrzówek i Półwieś po 163, Stradom 144, Łobzów 140, Warszawa 125, Ludwinów 119, Czarna Wiś 99, Wawel 5. Największy przyrostek budynków z ogólnej liczby 324 domów, przypada na dzielnice: Podgórze 22,22 procent, Wesoła, Nowa Wiś i Grzegorzki po 9,29 procent, Półwieś i Warszawa 7—8 proc., Kleparz Kazimierz, Czarna Wiś, Łobzów, Krótowizna, Dąbie po 6—6 proc., Nowy Świat, Zwierzyniec i Płaszów 1—2 proc. Największy odsetek budynków z ich ogólnej liczby 78 w dzimcy w Śródmieściu 74 proc., w Ludwinowie, Debnikach itd. W ostatnich trzech latach przrost posiadłości na terenie m. Krakowa wynosi około 3 procent.

**Bandyci w śródmieściu Warszawy**

Jubiler, Salomon Chwat, zamieszkały wraz z żoną w Warszawie przy ul. Grzybowskiej posiada sklep jubilerski przy ul. Granicznej. Odbywając codziennie spacery z mieszkańką do sklepu i z powrotem, miał zwyczaj cenniejsze klejnoty nosić przy sobie w torbie. Ktoś podpatrzył go na tej słabości i p. Chwat od pewnego czasu zaczął otrzymywać anonimowe listy z ostrzeżeniem „od zływicznej osoby”, iż szkykuje się nań nad taburkow, zatem winien poniechać bezsensownego zwyczaju i nie nosić się z klejnotowniami „jak kura z jajem”.

Odad bardziej wartościowe przedmioty zaczął jubiler przechowywać w domu, w dużej kasie o ogniotwałej.

Oczekał, jak zwykłe, p. Chwat wyszedł o 8 rano do sklepu i pozostał tam do wieczora. Żona jego wyszła również po obiedzie na miasto. W mieszkaniu pozostała tylko służka, Zofia Rozap, w której w parę chwil później szesła do piwnicy po wótkę.

Mieszkałcy w tym samym domu i na II piętrze Maks Akerman posyłał około godziny 4 głuche jęki, dochodzące go z mieszkania pp. Chwatów. Nie zdobył się jednak na odwagę, by sprawdzić ich przyczynę. Dopiero później, gdy w temże mieszkaniu rozległy się głośne wołania o pomoc, zbiegi i zaskakali do drzwi. Nikt mu nie otwierał, lecz kłękali i rozsyłali się w kierunku sła. P. Akerman szarpnął kłami i ku swemu zdziwieniu rozwar drzwi na oścież.

Po chwili był już w kuchni, z której dochodziły jęki. Znalazł tu związaną na ziemi Zofię Rozapę, z okrwawioną głową i leżącą pomiędzy ręcznikami z tyłu rękami. Wystraszona kobieta opowiedziała mu, placząc swoją przysrodę.

Oto gdy wrocila z węgłem i otwierała drzwi od kuchni, została tu na progu dwukrotnie uderzona obuchem w głowę przez jednego z trzech bandytów, kręcących się po mieszkaniu.

Padła bez zmysłów. Ocknęła się dopiero po pewnym czasie ze związanymi nogami i rękami w przyległej „garderobie”. Zdając sobie sprawę z

niebezpieczeństwa, nachyliła napieraz, czy nie dojdą jej odgłosy zdradzające obecność rabustów. Głucha cisza upewnia ją, że odeszli. Wtedy zaczęła omusla zaszusę i wysunęła się do kuchni, gdzie o krańców stół przetarla krępujące jej nogi więzy. — Była to koronkowa falbana obdarła od kółek.

Wtedy zaczęła wołać o pomoc. Odbierawszy relację, n. Akerman wybiegł na schody i przywołał dozorcę domu Ignacego Jezierskiego, a ten, po zamknięciu bramy wezwał posterunkowego.

W międzyczasie przybyli zaalarmowani przez sąsiadów pp. Chwatowie.

Sprawdzono rozmiary spustoszeń. Z rozbitej kasy zginęło 800 dolarów i biletuwa wartości 15.000 złotych, w tem złoty papierosnica i bransoleta emalowana z kutego złota.

Ranna dwukrotnie w złocho szafka zeszła, że kasiarze rozmawiali po rysikiu i żargonem.

Uśniete zacięli oni ślady po sobie. Kasa up. została złana woda i wytarta starannie, by nie dostarczył materiału do daktyloskopii. Również lustro poddano takie dorządnej kąpieli. Odchodząc, rabusie włożyli za sobą po podłodze kape z lózka, by zgładzić odciski stóp. Złodzieje wyłamił wszystkie zamki w szafkach i biurkach. Ponadto przygotowali do transportu kilka filiter, które znalazłono związane w tłumok, obkwaszły się jednak w gułwoty i precjoza, poniechali kosmatego łupu.

Śledztwo policyjne w toku.

Warszawski „Kurjer” czerwony donosi w tej sprawie.

„Niezwyczajne zachwaly napad, dokonany w śródmieściu na mieszkanie jubilera Salomona Chwata przy ul. Grzybowskiej postawił na nogi całą policję. Śledztwo prowadzi osiołicie szesł. nac. urzędu śledczego p. Kuratowski.

Jak się dowiadujemy w ostatniej chwili, służka Zofia Rozap, która znalazłono w kuchni poroniona i związana, została aresztowana, gdyż istnieje podejrzenia o do symulacji.”

— 0 —  
podawaniu napojów alkoholowych. Ogółem w roku 1924 doniesiono 48 szynkarzy. Przekroczenia tych samych osób wabają się od 2 do 15 wyjazdów.





**PRZEMYCANE TYTONIU Z GDAŃSKA.** Przed kilku dniami sędzi celna w Göttingen, w Olsztynie, a następnie przybyła 5 samochodów z Gdańska, które zdążyły przemycić około 30 c. tytoniu. Po schwytaniu właściele towaru, pochodzący podobno z Łodzi, Poznania i Warszawy, nie zgłosili pretensyj o swą własność, natomiast do urzędu skarbowego w Starogardzie przyniósł dowody właściciele samochodów gdańskich, których osadono w więzieniu.

— 000 —

**Z zagranicy**

**CIOROBA LORDA CURZONA.** Lord Curzon dostał silnego krwotoku. W razie powrotu się krwotoku konieczna będzie operacja.

**NAPAD KOMUNISTÓW NA LEONA BLUMA.** Rozpoznano się kampania wyborcza do władz miejskich Paryża. Na zebraniu socjalistycznym komunisty przeszklidli mówić Blumowi i pobili go. Blum jest lekko ranny.

**ZNOWU MORD POLITYCZNY W BULGARJI.** W piątek o godzinie 18 zamordowany został poseł komunistyczny Heraslami Stojanow. Niezwłocznie po dokonaniu morderstwa policja otoczyła dzielnicę miasta, w której popełniono morderstwo, którego sprawcę ujeto.

**STRASZYNY WYBUCH KOTŁA.** W Madrycie w niemieckiej fabryce perfum nastąpił wybuch kotła, który spowodował śmierć siedmiu robotników, 20 robotników odniosło rany.

**KARAMBOL SAMOLOTÓW W POWIETRZU.** Donoszą z San Antonio z Texas o zdarzeniu się na wysokości 400 stóp dwóch aeroplanów systemu Kelly. W skutek zderzenia nastąpił wybuch motoru. Oba latawce objęte płomieniami, runęły na ziemię. Lotnikom, którzy widząc niechybna katastrofę użyl spadochronów, udało się wyrzść bez szwanku.

**WIELKI POŻAR W TOKIO.** W dzielnicy Susati powstał pożar, który zniszczył 300 domów.

— 000 —

**JAKA JEST NAJTAJSZA ZARZUTKA WIOSENNA?** Płaszcz gumowy dla pań i pańców najnowszy wybór polska A. Bross, Kraków, ul. Florjańska 44. Narożnik obci Bramy Florjańskiej.

**Zu Stowarzyszenia Samopomocy Doradziel.**

**Pamiętamy Szanownym Członkom, że dalszy ciąg Waln. Zgromadzenia Stow. Samopomocy Doradziej** odbędzie się w niedzielę dnia 16 marca 1925 r. o godz. 3 po poł. w reliktarzu 00. Franciszkański przy ul. Franciszkańskiej L. 4 w Krakowie.

**Porządek czelny: 1) Odczytania protokołu z Walnego Zgromadzenia z dnia 15 lutego 1925 roku. 2) Zmiana statutu. 3) Wybór uzupełniającego Członkiem do Wydziału. 4) Odczytanie pisma p. Juliana Trautmana. 5) Zyszenia członków. Wstęp za legitymacją.**

**Z SALI SĄDOWEJ**

Kraków, 8 marca.

**WIELOKROTNY PRZEŚPIECIA**

W wosłkowym sądzie okręgowym w Krakowie odbyła się wczoraj rozprawa przeciw Michałowi Więckowski, strzelcowi podziałkowemu z 4 pułku. Akt oskarżenia zaszuł Więckowski 5 zbrodni i 4 inne przekroczenie, a mianowicie dezercję, trwającą 3 lata, podczas której oskarżony, przebywając w Pwincznie i Hanuszowej tuż przy granicy czesko-słowackiej, dopuścił się dnia 5 grudnia 1923 r. kradzieży walizy z zawartością, a nadto tego samego dnia dopuścił się zbrodni rabunku na osobie Reżali Wachówny. Napółkowny na drodze ze wsi Wachówce, zatrzymał ją i przedstawiając ją za strażnika celnego z pogranicza, zażądał wydania pieniędzy za „nieprawne przekroczenie granicy”, a następnie wyrwał jej z rąk pakunek, który Wachówna trzymała w ręce, poczem strzelił ją do rowu. Dnia 2 listopada 1923 r. przeszklidli oskarżony strzelcowi granicznemu przy arezowaniu przemytnictwa. Rozprawie przewodniczył podpułk. Dr. Szarżański, oskarżał kap. Dr. Roch. Broni oskarżonego adwokat Dr. Leopold Suesser. Oskarżony po zdaniu przyszał się do winy, tożsamoząc się ze zdeszczerował, aby matce pomagać w gospodarstwie, a zacięła z Wachówna nie pamięta, bo był pijany. Świadek Wachówna potwierdziła pod przysięgą szczegóły zacięcia i zenała, że oskarżony był wówczas trzeźwy. Oskarżony był już kilkakrotnie karany za kradzieże. Trybunał zasądził Więckę za dezercję, zbrodnicę dokonanego rabunku, kradzież i przekroczenie z § 312 u. k. na 4 lata ciężkiego więzienia. Zarazem orzekł trybunał wykluczenie Więckę z armji.

**BAZAR KONKURENCYJNY LAZAR FREIHALD**  
 Kraków, Florjańska 44, 1. p.  
 tuż przy Bramie Flor. anskiej  
 TELEFON 533

Poleca na sezon wiosenny: Welny, Rypsz, sukns, crepy, płótna, dymki, sztyrlingi, zefiry, calgi, markiety, opacie, batysy i woae wełniane, kawy, koidky, koco, plecy, chuski, obusy i broszki. — Creppe de Chine, Creppe de Sa i n, futury, Creppe de Marocain popeliny i francuski.

Ceny konkurencyjne. Dla kólek rolniczych odlicza się rabat.

**NAJPIĘKNIEJSZA OZDOBA MIESZKANIA SA FIRANKI**  
 Największy i najtańszy wybór, od najskromniejszych do najszpanielszych tytko  
**U LIPSCHUTZA I WEITZA** KRAKÓW  
 Grodzka 71

**Polska a pakt bezpieczeństwa**

**KONFERENCJE P. SKRZYŃSKIEGO W PARYŻU**

Paryż (PAT). Minister Skrzyński odbył w piątek konferencję z delegatem francuskim w Lidze narodów Paul Boncour'em, poczem odjechał do Genewy. Jak donosi agencja Havasa, minister Skrzyński nie spotkał się w Paryżu z Chamberlainem.

Paryż (PAT). Minister Skrzyński poświęcił dzień omegadyjszy rozmowom z ambasadorom Chtapowskim i innymi przedstawicielami dyplomacji polskiej w Paryżu. Wczoraj odbył minister óltaższą naradę z Herriotem, Briandem i Paulem Boncour'em. W rozmowach poruszono były sprawy bezpieczeństwa oraz inne kwestje, które mają wejść pod obrady Ligi narodów. Poseł polski w Londynie Skirmunt, który przybył wczoraj do Paryża, odbył dłuższą naradę z ministrem Skrzyńskim. Heriot wyrażał na cześć ministra Skrzyńskiego obawy, na którym był obecni członkowie ciała dyplomatycznego, między innymi ambasador Chtapowski z małżonką. Wśród gości znajdował się również ambasador sowiecki Krasin, który powrócił do Paryża. Wczoraj wieczorem minister Skrzyński odjechał do Genewy.

**PISMA PARYSKIE ZA POLSKA**

Paryż (PAT). Szereg pism poświęcił artykuły sprawie bezpieczeństwa Polski. Między innymi „Gaulois” pisze: Potrzeba będzie, chcąc nie chcąc, zająć się Polska, która jest zdecydowana nie zadowolnić się słowami o gwarancjach. Nie powinniśmy zapominać, że granicami Francji i Anglii nie są jedynie kanał la Manche i Skaldia lecz, że znajdują się one we wszystkich punktach Europy, które mogą być zaatakowane. Rząd angielski — pisze dziennik — powinien głośno oświadczyć zarówno swoim sojusznikom jak przeciwnikom, że przyjmie jedynie taki pakt, który leżać będzie całkowicie w ramach traktatu.

**ZANIEPOKOJENIE W NIEMCZECH**

Paryż (PAT) Jak donosi „Matin”, w kołach politycznych w Niemczech są zaniepokojenia interpretacja, za jaką spotkała się poufna sugestia kanclerza Luhra. W kołach tych sadzą, że Niemcy pragnęłyby istotnie zaprowadzić trwały stan pokojowy na granicy zachodniej państwa, wyczerpie się uroczyście Alajaci i Lotaryngji i zawrzeć pakt w sprawie blagiejści wzajemnej. Niemcy pragnęłyby poratem zapobiec wszelkim konfliktom z sąsiedami w drodze odwoływania się do arbitrażu.

**PRZED SPOTKANIEM HERRIOTA Z CHAMBERLAINEM**

Paryż (AW). Dzienniki omawiają żywo spotkanie Herriota z Chamberlainem, twierdząc, iż spotkanie to będzie najważniejszym wypadkiem od zakończenia wojny. Na Gwai i Stocy obiegają pogłoski, że nastąpi ostrą wymiana zdań i gorzoka walka w dyskusji. Herriot ma nadzieję, iż Anglia przystąpi do traktatu francusko-belgijskiego dla obrony granic. Francja czuwać będzie nad bezpieczeństwem wschodnich sojuszników. Herriot dał instrukcje delegacji francuskiej, aby odrzućła propozycję niemiecką.

**Konferencja p. Skrzyńskiego**

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”) Warszawa, 7 marca. „Przebieg Wieczorny” donosi z Paryża: Minister Skrzyński odbył wczoraj dwukrotną konferencję z Herriotem, poczem rozmową Herriota z Chamberlainem i po nie, Ponadto minister Skrzyński konferował z Briandem i tow. Paul-Boncour'em, przedstawicielem Francji w Lidze narodów. Nadto odbył konferencję min. Strzyński z przybyłym do Paryża posłem polskim w Londynie Skirmuntem i ambasadorem Chtapowskim. Wczoraj minister Skrzyński odjechał do Genewy. Rozmowa

Skrzyńskiego z Chamberlainem odbędzie się w Genewie.

**KONFERENCJA HERRIOTA Z CHAMBERLAINEM**

Wiedeń (PAT). „Neues Wiener Tagblatt” donosi z Paryża: Spotkanie między Herriotem a Chamberlainem trwało do godziny 11 w nocy. Wobec dziennikarzy oświadczył Herriot, że nie może im udzielić żadnych wyjaśnień. Wszystkie dzienniki zamieszczają doniesienia, że na konferencji obu ministrów poruszone zostały najważniejsze kwestje aktualne, m. in. rozbrojenie Niemców, kwestja bezpieczeństwa, kwestja opóźnienia strefy kolonijalnej, najbliższe posiedzenie Ligi narodów, któryż strażnik, zaniepokojenie Polski z powodu sugestia niemieckiej w sprawie paktu gwarancyjnego. Konferencja zdaje się posunąć się już dość daleko, ponieważ nie naznaczono nowego spotkania między Chamberlainem a Herriotem. Wczoraj przedpołudniem złożył Chamberlain wizytę prezydentowi republiki oraz wziął udział w obiedzie wydanym na jego cześć. Po obiedzie konferencję podjął na nowo. O godzinie 8:45 Chamberlain wyjechał do Genewy. Herriot wyjechał dziś do Lyonu, gdzie będzie przewodniczył na bankiecie targów lyońskich.

**P. Lasocki wiceministrem spraw zagranicznych**

Warszawa (tel. wł. „Naprz.”). Dzisiejsze poranne dzienniki donoszą, że poseł polski w Pradze p. Lasocki ma zostać podsekretarzem stanu w ministerstwie spraw zagranicznych.

**ADWOKACI**  
**Dr ZYGMUNT MAREK**  
**Dr JAKOB BROSS**  
 prowadzą kanceliją w Krakowie  
 ul. Wajska 11, 1. p. Telefon 1161. 431

**Dr. B. Hanczakowski**  
 przeprowadził się 348  
 ul. Biskupia 8. — ordynuje od 4—5.

**METALE**  
 mosiądz i miedz  
 Blachę perforowaną i bełowaną w najlepszych wielokrotnych, w szlachetnych gatunkach, w różnym wymiarach, jak kolez, przy okrągłej i kwadratowej dostarcza po cenach fabrycznych  
**S. LAUPER I SYN**  
 Kraków, ulica Szaplina 24, Telefon 2247.  
 Wiele wtyk sprzączki stolikowej i okładki malow. 404

**FIRMA**  
**Stanisław Kołaczek**  
 ul. Karmelicka 42  
 otworzył z dniem 1 marca br. w lokalu własnym  
**RESTAURACJĘ Z KUCHNIĄ**  
 w własnym zarządzie.  
 Palenawy (fakty na miejscu) smacznie i pożywnie.  
 ceny przystępne.  
 Na miejscu bufet i wszelkie napoje w najlepszych gatunkach. 353



# Wybór prezydenta Niemiec

Berlin (PAT). Minister spraw wewnętrznych Schiele przesłał do prezydium Reichstagu pismo, w którym proponuje jako termin wyboru nowego prezydenta Rzeszy dzień 29 marca, a w razie gdyby okazała się potrzeba powtórnego głosowania, wyznaczenie drugiego terminu na dzień 26 kwietnia. Odpowiednia ustawa wejdzie na porządek dzienny parlamentu prawdopodobnie w poniedziałek. Pisma donoszą, że kół parlamentarnych, ze wszystkie stronnictwa zgodziły się na odnośny temat, „Vossische Zeitung” dowiaduje się, że wiadomości o planowanym odroczeniu parlamentu aż do czasu po dokonaniu wyboru prezydenta jest nieciekawe. Nastąpi tylko krótka przerwa przed same-

mi wyborami.

## O WYBÓR PREMIERA PRUSKIEGO

Berlin (PAT). W sejmie pruskim odbyła się 6 bm. poufna narada przywódców centrum, demokratów i socjaldemokratów. Postanowiono postawić ponownie kandydaturę byłego kanclerza Marxa na pruskiego prezydenta mistrzów.

## ZASTĘPCA PREZYDENTA

Berlin (PAT). Stronnictwa Reichstagu porozumiały się co do tego, iż w drodze ustawy będzie zamianowany zastępca prezydenta, prezydent trybunału Rzeszy dr. Simens.

# Strajk kolejowy w Niemczech

Berlin (PAT). Jak donoszą dzienniki, krąg strajkowy wśród robotników kolejowych dalej się rozszerza i przerucił się na Berlin. Według doniesienia dzienników główna przyczyna strajku w Berlinie ma polegać na tem, że zarządek kolei państwowych chce porządkować plac cenę pół godziny z tego powodu, że robotnicy w czasie porzuceniu prezyden-

ta Eberta przez pięć minut zaprzestali pracy. Dalej donoszą dzienniki, że organizacje urzędników kolejowych, jak również tak zwane mieszane organizacje, obejmujące robotników i urzędników, oświadczyły, że w razie powszechnego strajku kolejarzy urzędnicy dochowają solidarności, która się objawi nie w formie strajku, lecz przez bierny opór,

# Witos chce urządzić swój zjazd partyni na koszt państwa

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”).

Warszawa, 7 marca.

Dnia 15 marca w Warszawie mają się odbyć dwa kongresy ludowe: jeden, od dawna zapowiadany kongres Wyzolenia i konkurencyjny kongres Włpsa. Witosowcy w swoich poufnych okólnikach zapewniali swoich zwolenników, że otrzymają ulgowe kolejowe bilety. Sprawa tą zainteresowały się bliżej władze bezpieczeństwa i zażądały odpowiednich wyjaśnień. Z wyjaśnień władz kolejowych okazało się, że dyrekcja departamentu IV ministerstwa kolei jest upoważniona do samodzielnego udzielenia ulg kolejowych dla wyłeczek oświatowych i kulturalnych. Rzecz zrozumiała, że p. Witos ten właśnie punkt chciał wyzyskać, podszyciwszy swój śmieły partyjny zjazd pod charakter zjazdu oświatowego i kulturalnego. Jak się Wasz korespondent dowiadywał, rząd nie jest skłonny wybitnie partynim zjazdom p. Witos'a udzielać jakikolwiek żniwek kolejowych, aczkolwiek w tym kierunku p. Witos stara się wyzyskać swoje wpływy w ministerstwie kolei.

# TELEGRAMY

## UMOWA POLSKO-CZECHA

Warszawa (PAT). Delegaci polscy poseł Lasocki i dyrektor departamentu Jabloński oraz delegaci czescy: Giersa i szef sekcji Sprawy prawnego w sprawach cywilnych, kernych i niespornych między Czechosłowacją a Polską.

## AMERYKANIE CHCĄ WYDZIERZĄW MONOPOL TYTONIOWY

Warszawa (tel. wł. „Naprzodu”). Izbą handlową polsko-amerykańską otrzymana oferta od amerykańskiego konsorcjum finansowego, oferta ta proponuje wydzierżawienie polskiego monopolu tytoniowego za sumę 35 milionów dolarów rocznie.

## UMOWA Z PERSJĄ

Warszawa (tel. wł. „Naprzodu”). W prezydium Rady ministrów rozpoczęły się wczoraj rokowania o zawarcie traktatu przyjaźni i umowy handlowej z Persją. Na czelu delegacji polskiej stoja poseł polski w Angorze p. Knoll i prof. Kasterki, na czelu delegacji perskiej poseł perski Asad Chan Yaminog Chagan.

Świeżo wyszła z druku książka:

# Pamiętniki Ign. Daszyńskiego

Stron 286. — Cena 6 zł., z przesyłką pole.

DO NABYCIA W KSIĘGARNIACH jakoteż w ZESS „Proletariat” w Podgórze i w Administracji „Naprzodu” w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5).

# Drżcie! dla gospodarczy

## POSIEDZENIE RADY SPOZYWCÓW

Minister spraw wewnętrznych wyznaczył na dzień 19 bm. czwarte posiedzenie plenarne Rady spozyców. Przedmiotem obrad będzie: 1) komunikat ministerstwa spraw wewnętrznych w sprawie utrzymania uprawnień ustawowych b. ministerstwa aprowizacji przy ministerstwie spraw wewnętrznych; 2) projekt okólnika w sprawie działalności aprowizacyjnej zwłazków samorządowych; 3) projekt zmian regulaminu Rady spozyców; 4) stosunek biura badania cen do Rady spozyców.

## KREDYTY NA ZASIEWY

Warszawa (PAT). W związku z nieurodzajem, który dotknął w roku ubiegłym część kraj, zwłaszcza województwa wschodnie i spowodował znaczne zmniejszenie się zapasów zboża siewnego, Bank polski okazał obecnie wydatną pomoc kredytową rolnictwu. W roku bieżącym przyznane zostały specjalne kredyty na zasiewy w ogólnej wysokości 7,205.000 złotych. Suma ta podzielona została w następujący sposób: 1) hyle Królestwo Kongresowe, województwa lubelskie, kieleckie, warszawskie i łódzkie, oprócz powiatu grodzkiego 1,635.000 złotych; 2) województwa wschodnie: woliyskie, poleskie, nowogrodzkie, ziemia wileńska, powiat grodzki 1.505.000 zł.; 3) Małopolska, zachodnia 500.000 zł., wschodnia 2.995.000 zł.; 4) województwa zachodnie: poznańskie, pomorskie i śląskie 700.000 zł. Weksle, wystające z tego kredytu, są trzymiesięczne i posiadają podpis 2, względnie 3 zupełnie samodzielnych rolników, oraz żyro jednego z banków nietylkoj porad normalne zwykłego kredytu rolniczo.

## KONFERENCJA KOLEJOWO-TRANZYTOWA

Warszawa (tel. wł. „Naprzodu”). W celu urzuczenia konwencji transzytowej przez Rumunie, Polska zaprosiła Rumunie i Jugoslawie na konferencję na dzień 25 marca. W konferencji tej wezmą udział polscy przedstawiciele zainteresowanych państw.

## GIELDA WARSZAWSKA

Warszawa 7 marca (PAT). Waluty: Belgia 26,40, 26,46, 26,54, Holandia 207,75, 208,25, 207,25. Londyn 2478, 2484, 2472, Nowy York 518,50, 520, 517, Paryż 27,15, 27,25, 27,08, Praga 157,5, i trzy cztery to. 15,67, 15,40. Szwajcaria 100, 100,25, 99,75. Wiedeń 73,11, 73,29, 72,93. Włochy 21,24 i trzy cztery to. 21,30, 21,19.

## TARGI WIEDENSKIE

Wiedeń (PAT). Daż w niedziele nastąpi otwarcie wiedeńskich targów wiosennych.

## SPADEK CEN PSZENICY W AMERYCE

Nowy Jork (PAT). Ceny pszenicy na maj spadły na giełdzie w Chicago z 1,92 na 1,80 dolarów na buszle. Rozgrzywały się niebawem sceny na giełdzie. Miłony buszle zawarto na rynek i ceny spadły przy każdej zezwoleniu sprzedaży o centa. Straty, poniesione przez zawierających interesy na późniejsze miesiące, są bardzo znaczne. Spadek cen spowodowany został mianem popytom, a także przybyciem na giełde sprzedawców argentyńskich i japońskich.

# Związki i Zgromadzenia

CIĄG DALSZY RZECZY ZEBRANIA PARTYNIEGO odbędzie się we wtorek 10 marca o d. 6 wieczór w sali Domu Rob. przy ul. Dunajewskiego 5. Il. p. z porządkiem dziennym: 1) dalsza dyskusja nad sprawozdaniami. 2) Wybór Rady Rob. Wydziału Rob. i Komisji kontrolującej. 3) Wnioski.

SKOŁA PARTYNIA odbędzie się we środe 11 marca, o godz. 6 wieczór. Referat p. t. „Drogi polityki międzynarodowej” wygłosi red. tow. Feldman.

ZGROMADZENIE DZIELNICOWE W KROWODRZY odbędzie się we wtorek 10 marca o godz. 6 wieczór w sali p. Amstera przy ul. Mazowieckiej. Porządek dzienny: 1) Sytuacja polityczna. 2) Zmachi na samorząd. Przemawiać będą tow. M. Bobrowski i dr. Muller. Jawcie się licznie!

POSIEDZENIE CENTRALNEGO ZARZĄDU ROBOTNIKÓW DRZEWNYCH odbędzie się w niedziele 9 marca o godz. 6 wieczór w sekretariacie. Ze względu na ważność spraw, upraszamy o punktualne przybycie.

T. Rutkowski. B. Jaroszewski.

ZGROMADZENIE KRAWCÓW I KRAWCZYŃNI odbędzie się w poniedziałek 9 marca o godz. 7 wieczór w sali Domu robotniczego, ul. Dunajewskiego 5. Il. p. Sprawy bardzo ważne. O przybycie wszystkich członków uprasza Zarząd.

BIBLIOTEKA ROBOTNICZA (ul. Dunajewskiego 5. Il. pietro na lewo) zapoznana w najmniejszej dzieła beletrystyczne i popularno-naukowe, wydaje książki we czwartki od godz. 6 do 8 wieczór, oraz w niedziele od godz. 9,30 do 1 w południe. Abonament miesięczny 70 groszy. Kaucja na 3 dzieła 3 zł.

ROBOTNICZY KLUB SPORTOWY „LEGIA” W KRAKOWIE przyjmuje wpisy nowych członków codziennie od godz. 6 do 8 wiecz. ul. Dunajewskiego 5. Il. pietro. Wpisowe wynosi 1 zł., wkładka 50 groszy.

# Repertuar

## TEATR IM. JUL. SIŁOWACKIEGO

Niedziela popołudniu: „Szkłana góra”, wieczór: (Nowe!) „Alcesta”. Zegadłowicza. Poniedziałek: „Alcesta”.

## TEATR BAGATELA

Niedziela godz. 11 przedpoł.: Poranek artystyczny, godz. 8 popoł.: „W sieni” (ceny niższe), 8 wieczór: „Zemczak” z „Varieta”. Poniedziałek: „Zemczak z Varieta”.

## OPERETKA NOWOSCI

Niedziela popołudniu: „Bachantka”, wieczór: „Perły Kleopatry”. Poniedziałek: „Perły Kleopatry”.

## UNIwersYTET LUDOWY IM. A. MICKIEWICZA

(Kraków, Aleja Krasińskiego 8, Dom górników) Początek wykładów o godz. 7 wiecz.

Wtorek: Anatomia i fizjologia ciała ludzkiego, wykład V — dr. Cieckiewicz.

Sroda: Rozbiór wybranych utworów literatury polskiej — prof. W. Korolewicz.

BIBLIOTEKA U. L. złożona z 8000 książek treści naukowej i beletrystycznej otwarta codziennie w dni powszednie od 5—8 wiecz., w niedziele i święta od 10—1 popoł. Abonament miesięczny 1 złoty, kaucja 3 zł. Dla członków U. L. cena abonamentu niższa do połowy.

## KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek kł. A—B 39) o godzinie 7 wieczorem

Wtorek: Prof. dr. Jozef Reiss: Robert Schumann — pogrombiciel romantyzmu (Klara Wroek z ilustr. p. Zofii Kucmierzykówny (śpiew) i prof. St. Lipski (akomp.).

Sroda: Red. Konstanty Srokowski: Koniec dynastii Romanowów.

Czwartek: Stanisław Colonna Walewski: Śmierć i sen w świetle antropozofii.

Sobota: Ks. prof. Fortunato Giannini: Miasto snów w języku włoskim) z obrazami świetlnymi.

## KINOTEATRY

Ulecha: Pola Negri w dramacie „Sunmrun”. Reduta: „Czego oczko nie widza”, dramat życiowy oraz „Fatalna kamea”, dramat sensacyjny.

Warszawa: „Cuda głębin morskich” i „Marynarz wbrew woli” (Harry Lloyd) razem 11 aktów.

Kino Muzeum: „Urwisz” z Jackie Cooganem, oraz komedia z Charlie Chaplinem (dla dzieci i młodzieży szkolnej).





# Tydzień taniej książki!!

Z powyższej okazji postanowiliśmy niższe wyszczególnione książki sprzedać po cenach wyjątkowo niskich. —

Każda książka 95 gr.  
 Atkinson W.: Kształcenie pamięci.  
 — Pięć myśli.  
 Boccaccio A.: Fiammetta.  
 Bobowityn: Nasi dekadenci, 2 tomy (2 książki).  
 Boy: Dzieje Tristana i Izoldy.  
 — Filii z Melponera.  
 Bronstojn J.: Testament p. Tomoy, 2 tomy (2 książki).  
 Brum L.: Szczęśliwe dni.  
 Buttlerow A. dr. Medycym.  
 Campbell N.: Zasadz elektryczności.  
 Constant B.: Adol.  
 Crabbinton: Noc i chwila.  
 Davidson H.: Tajemnice opactwa.  
 Descartes: Rozprawa o metodzie.  
 Dygałowski A.: Z pod ziemi i gwiazdy.  
 Edmond J.: Podręcznik celownictwa.  
 Elvestad S.: Czarna gwiazda.  
 — Ten czwarty.

Farel A. dr.: Mózg i dusza.  
 Glinka ks. Czcłowiek z monasteru.  
 Głowski K.: Złoty Król Jagomielci, 2 tomy (2 ks. gładk.).  
 Grunfeld W.: Bańk.  
 Gyp: Bledne kobiety.  
 Harvey M. dr.: Tajemnica powożenia w życiu.  
 Hay J.: Dom bez światła.  
 Janowski K. dr.: Wolnomalarstwo.  
 Johnson H. dr.: Tajemnica Harry M. Ilera.  
 Karmn R. dr.: Janowidzenie.  
 Kirchner R.: Polska polityczna.  
 Kiselewski Z.: Paskerczka.  
 Kozłowski P. dr.: Chirognomia i chiromancja.  
 London J.: Opowieści mdrz południowych.  
 London J.: Na szlaku.

— Na szlaku.  
 — Żew kral.  
 May K.: Abdan Eifennd.  
 — Testament Apazya.  
 — W krainie Burów.  
 Mięciński T.: Walka o Chrystusa.  
 Nansen P.: Szczęśliwe małżeństwo.  
 Papini J.: Zwierzenia.  
 Perty M. dr.: Dowody istnienia światła duchowego.  
 Pragłowski K.: Różdka czarodziejska.  
 Racines Fein.  
 Renard M.: Rzece Orlaca.  
 Salz H.: Głupie serce.  
 Siatko P.: Rain.  
 — Osielka.

Wielopolska M. hr.: Kontrybucje lichazne.  
 Żmijłowska E.: Stancel.  
 Każda książka 1 zł 20 gr.  
 Brandowski S.: Ludzkie karykatury.  
 Brzeg A.: Hasszyze.  
 Custer Ch.: Podróż poślubna.  
 Gaboriau E.: Ajeł polubna.  
 Galsworthy J.: Powszednie braterstwo.  
 Glinka ks.: Wichry stepowe.

Celem umożliwienia Sz. Odbiorcom zamawiającym korzystania z tej jednorazowej zniżki, ceny będą obniżowały w ciągu całego miesiąca marca.

Gyp: Rozkosze miłości.  
 — Złoty Z.  
 Lagerlöf S.: Niewidzialny woźnica.  
 Leblanc M.: Rzyły oczu.  
 Leroux G.: Małżnina słońca.  
 Lubicz W.: Kozłowiek kochliet.  
 May K.: Na morzu Parana.  
 — Przygody w północnej Afryce.  
 Michaels K.: Matczyno.  
 Pauritz A.: Strakon tony.  
 Steinheil P.: Krwawa wdowa.  
 Szpyrkówna M.: Będziesz małeńka.  
 Tietmayer K.: Nie małdzica jest wien.  
 — Iżek zamorowany.  
 Wierzbicka A.: Nowym torem.

Każda książka 1 zł. 50 gr.  
 Aretnio P.: Swawole kobiet zamętnych.  
 Barlickiewicz Z.: Historia jednego gnuźca.  
 Dumas A.: Hrabia Monte Christo, 4 tomy (4 książki).  
 Gruszecki A.: Flana 2 tomy (2 ks.).  
 Jurasz A.: Zdołane i niewydołane miliony.  
 — Pałki.  
 Kipling R.: O złotywie, który chciał być królem.  
 Leblanc M.: Złoty trójgł.  
 Lutostawski W.: Wojsa wazzech-sławiowa.  
 Maupassant G.: Na morza.  
 — Szalony.  
 — Yvetta.

Michalski K.: Radona szkola.  
 Praga M.: Błoniowy.  
 Prewell M.: Podziwczka.  
 Rolland R.: Jan Krzyżółd, 10 tomów (10 książek).  
 Sachet-Masoch L.: Demoniczne kobiety.  
 Schmitzer A.: Taniec miłości.  
 Szyzto W.: Miałe Anioły i Jamajka.  
 Walter: Powstanie filozoficzne, 2 tomy (2 książki).  
 Zapolska G.: Franca Ponzak.  
 Zola E.: Kartka miłości.  
 — Nana.

Każda książka 3 zł.  
 Diderot: To nie bajka.  
 France A.: Oospoda pod królową ge-sza nóżka.  
 Nussbaum J.: Szalkami wiedzy.  
 Pamiętnik Ks. Mikołaja II.  
 Scianus W.: Ugody.  
 Tietmayer K.: Aniel śmiert.  
 — Latuncze.  
 Żółkowski A.: Filozofia Kanta.

Gustawicz: Księga wynalazków, w ozd. opr. . . . 2. 10 —  
 Hugo W.: Nędzność, 8 to-mów, w ozd. opr. . . . 2. 10 —  
 Mickiewicz A.: Pisma, w ozd. opr. . . . 2. 8 —  
 Sienkiewicz H.: Trylogia, 6 t., w ozd. opr. . . . 2. 27 —  
 Słowacki J.: Pisma, 4 tom., w ozd. opr. . . . 2. 14 —  
 Springer J.: Lekarka demowa, w ozd. opr. . . . 2. 15 —  
 Tylor E.: Antropologia, w ozd. opr. . . . 2. 6 —

Łoziński W.: Życie polskie w dawnych wiekach.  
 May K.: Przez dzikie Gran Chaco, — W dżunglach Benguai.  
 Nalkowska Z.: Hrabia Emil.  
 — Komana Teracy Hennert.  
 Seliger G.: Złocisty milionów.  
 Shaw B.: Socjalista na ustroniu.  
 Strug A.: Ojowie nasi.  
 — Portret.  
 Szymadłska I.: Praktyczna kucharka warszawska.  
 Tietmayer K.: Koniec epepel, 3 tomy (3 książki).  
 Tietmayer K.: Panna Mery.  
 Zwin M.: Opowiadania.  
 Żeromski S.: Pomykły.

Każda książka 2 zł. 50 gr.  
 Albinowska J.: Dom oszczędny.  
 Aretnio P.: Zynoty kurtyzan.  
 Beismont L.: Djablica.  
 Bobowityn: Sienieczeni.  
 Dandea A.: Sufa.  
 Diderot: Kubo fatalista i Jego pan.  
 Dolores: Sprzedana żona, 3 tomy (3 książki).  
 Dostojewski T.: Orzec.  
 Dumas A.: Trzej muskietierzy, w ozd. opr. . . . 2. 10 —  
 Kallas A.: Tajemnica domu towarzy-

Kipling R.: Kim, 2 tomy (2 książki).  
 Leblanc M.: Odmacek portaka.  
 Renan E.: Żywe Jezusa.  
 Siatko P.: Chimer.  
 Strug A.: Choroby weneryczne.  
 Zmijłowska E.: Dols.  
 — Płomyk.  
 — Serduzko.

Każda książka 3 zł.  
 Diderot: To nie bajka.  
 France A.: Oospoda pod królową ge-sza nóżka.  
 Nussbaum J.: Szalkami wiedzy.  
 Pamiętnik Ks. Mikołaja II.  
 Scianus W.: Ugody.  
 Tietmayer K.: Aniel śmiert.  
 — Latuncze.  
 Żółkowski A.: Filozofia Kanta.

Gustawicz: Księga wynalazków, w ozd. opr. . . . 2. 10 —  
 Hugo W.: Nędzność, 8 to-mów, w ozd. opr. . . . 2. 10 —  
 Mickiewicz A.: Pisma, w ozd. opr. . . . 2. 8 —  
 Sienkiewicz H.: Trylogia, 6 t., w ozd. opr. . . . 2. 27 —  
 Słowacki J.: Pisma, 4 tom., w ozd. opr. . . . 2. 14 —  
 Springer J.: Lekarka demowa, w ozd. opr. . . . 2. 15 —  
 Tylor E.: Antropologia, w ozd. opr. . . . 2. 6 —

## Być zapewniony!



### Zarobek wszędzie i dla wszystkich!!

Osoby obcige płeć w misalch miasteczczich i walech mogą zyskać stancie sprzedazę roznoik blawennyh i su jennyeh najlepzych gatunkow w najmniejszych desalnich wyrubow piazwaroznych fabryk, na ktore jest wszednie ogloszony pobyt.

Ceny o 40-30 procent nizsze od cen fabrycznych.  
 Zofia slatego i pewnego zarobku. 416  
 Prospekty i szczegoly wysylamy na pierwsze zdanie bezplatnie.

### Adresowac: DOM TOWAROWY „EKSPORT POLSKI” Warszawa, Dz. elna 25/N.

Dzial restiek fabrycznych.



**IGNACY CYPRES**  
 KRAKOW, UL. SZLAWSKA L. 13-10  
 wysyla zegarek plakci Enigma 125 zł.  
 budzik 8 zł. Cennik ilustrowany zegarkow i instrumentow muzycznych darmo i opłatnie.



### Pierwsza polska hodowla KANARKOW HARCENSKICH

polaca pilne i doborowa splawki odznaczona piarzemmi nagrodami na wystawach 111

spielawozka takie i wicowz przy swietle, sprzedaje od 23 do 60 zł. Smielczki rozplodowe od 10 zł. — Wysyla pocztą do kazdej miejscowosci: za pobraniem pocztowym z gwarancją dojazdu zdrowych na miejsce.

### Również na składnie książki o hodowli kanarzków. JAN SZUFA Kraków, ulica Janbottnowskich L. 14

Na odpowiedź proszę załączyć znaczek.

### PRACZYNA PANI

uzywa kazdy strój gustownie, ostrocznie i smako, kupujacy ebyw w polskim krajowem rowoz wicemialo z tabl krofow.



### „Mody wytworne i praktyczne”

Cena 1z 3.75 z przesyłką 2z 4.25

Postanowilam wydawnictwa aktualne: Podrecznik „Bede sycz sama” 2 tabi kr 2z — „Nauka modn zarawa” w 2z — „Nielana” z 2 rocmi cotowanymi 2z 2.60 — polskie Iowarz. Ksieg. Kol. „RUCH”

## Zamówienia prosimy skierować do Księgarni: D. ZALCZSTEIN, Warszawa, S-to Krzyska 37 A.

UWAGI: Książki wysyłamy odrobną pocztą za pobraniem. Powyżej 60-tu złotych nie doliczamy żadnych kosztów przesyłki. 417

### USUA RADYKALNIE PRZEPYKLINE

najczystsza i najniebezpieczniejsza w Pań, Podów dziełci po osobiatm jawieniu się, pod dozorem wybitnego lekarza specjalizacji, bandami nowego opatunowanego wykalczawego i wagiowego i prof. Dra Rótkala. 408

**M. TILLEMAN** specjalista i wynalazca opatunowanych bandazy Kraków, ulica Szlak 38. Na żądanie prospekty darmo.

### NA RATY

Kto się pragnie elegancko i gustownie ubrać, niech się znowo do siebie podanej firmy a zakupi: kampany, chensioły, jedwabie, Crep de China, płótna, dykmi, wyspy, towary galanterijne i porocznosciowe i cerunki na ogodnych warunkach. 348

Aron Mandelbaum, Podgórze-Kraków, Nadwiślańska L. 2. (obok starego mostu).



# Już nadeszły ROMERY, MOTOCYKLE

francuskie, światowej marki „DIAMANT”  
 Gumy motocyklowe i rowerowe oraz wszelkie części w wielkim wyborze  
 Wyłączna sprzedaż na Polskę:

**J. KULLANDA i W. JAWORSKI**  
 Kraków, ul. Długa L. 11.





# ZA 20 ZŁOTYCH

przełknię dostarczymy Panu PIERWSZORZĘDNE

## OBUWIE MĘSKIE PASOWE

### GOODYEAR-WELT

425 Za każdą parę obejmujemy pełną GWARANCJĘ.

# FABRYKA OBUWIA MARKO

## Kraków-Ludwinów

Telefon 4450

Telegramy: Marko Kraków

### Spółdzielniom i kupcom rabat!

Poszukiwani zastępcy na wyłączną sprzedaż w każdym mieście.



**Szwajcarski zegarek**  
wraz z dewizką  
**za 6 zł. 50 gr.**

Wysyłamy pocztą na listownie table-  
nie (bez zaskłki) Szwajcarski zegar-  
zek męski, dobra wyregulowany,  
niklowy zl. 6.50.

Zegarek z dewizką w lepszym ga-  
tunku, białej placki zl. 8.50  
Zegarek męski nielowy lub stalowy,  
niebieski bardzo placki z dewizką pa-  
sową zl. 19.50, w lepszym gatunku 14 zł. 50 gr.,  
Zegarek klasyczny niklowy lub stalowy (am-  
kor) na kamienkach szarej marki „Moser” z gwa-  
rancją za chód zł. 16 i 17.

Zegarek kryty polecany (zupałnie imit. złoty)  
elegancki „anket” na kamienkach zl. 18.50 w lep-  
szym gatunku zl. 23.50.

Zegarek męski klasyczny „anket” i „Cyma”  
werk na kamienkach z gwarancją za chód zł. 27.

#### DEWIZKA BEZPŁATNE

Wszystkie granicy dewizkowy do każdego zegarka elek-  
trycznego dewizki zupełnie bezplatne.

Zegarek bransoletkowy damski nikiel. fantazyjny nad-  
zwyczajnie elegancki zl. 12.

Zegarek damski bransoletkowy niklowy w zupał-  
ności imitujący srebrny — korona fantazyjna,  
z bransoletki metal. do rozlegania zl. 15 i 18.

Zegarek męski ręczny ze świecącym cyferblatem  
Złoty 14.50 gr.

Zegarek męski ręczny anket na kamienkach wyzo-  
wający na świecącym cyferblatem zl. 15—  
w lepszym gatunku zl. 21.

Wszystkie zegarki bez zaskłki. placki nie przy od-  
biorze. Opakowanie i przesyłka na rachunek ka-  
pującemu. — Usługa solidna.

BEZ RYZYKA: Jeśli nasze zegarki nie spodoba-  
ją się kupującemu przyjmujemy je z powrotem, lub  
zamieniamy na inne.

Zamówienia prosimy kierować do firmy:

„REGULATOR”, Warszawa, ul. Śliska L. 32

Dotychczas katalogi, cenniki, specyfikacje i gwarancje  
wysyłamy na życzenie zupełnie bezpłatnie.

## PŁYTY EBONITOWE

Izaki ebonitowa, miękka oryginalna, we wszyst-  
kich wymiarach, płyty fibrowe, praspan, izolacje  
Hp. poleca po najniższych cenach 802  
Hurtownia Artykułów Technicznych  
**S. SZAJER**

Plac WW. Świątých 8 — Tel. 4154.



## WOZKI DZIEGINNE

składane na pastkach i bez  
elegancko wykończone  
z najlepszego materiału  
sprzedaje po cenach  
fabrycznych firma

### DE-BE-KA

Kraków, ulica Sebastiana 20

## Najtańsze źródło zakupu

### LINOLEUM CERATY

### BYWANIE



**M. HALPERN**  
Kraków, Poselska 18

Po gruntownym odnowieniu lokalu

### SKŁAD SUKNA I WELNY

## P. MERUK I Ska

Kraków, ulica Grodzka L. 31

(Exporowice koło Brzoza Św. Prószy)

z wyjątkowo dużych ilościach tkanin i bi-  
warów oryginalnych angielskich i włoskich na  
ubrania męskie i damskie, jakoteż najnow-  
szych materiałów: rypsów, Marcotów i popelin na  
kombinezony, płaszcze i sukienki damskie.  
Poleca takowe na dogodnych warunkach.  
Wielki wybór! 389 Ceny niskie!

## Na sezon wiosenny!!!

# PŁASZCZE

# KOSTJUMY

z najlepszych materiałów, w najnow-  
szych fasonach wiedeńskich

poleca na raty  
**S. DIAMAND**  
GRODZKA 32, w BRAMIE.

**POZAR**  
**BACZNOŚĆ**

OSTRZEŻENIE  
DOSTARCZA  
SKŁAD ELEKTRYCZNY  
**TECHNIS**

Motocykle „PUCH” na składzie  
**Austro-Daimler S. A.**  
KRAKÓW.

25% taniej niż wszędzie 25%  
**Na sezon wiosenny**

Poleca nasz bogato zaopatrzone magazyn ubrań  
męskich i dziecięcych, ubrania sportowe, galanterię  
galanteryjną i wiosenne, podług najnowszych żu-  
rnali, wielki wybór płaszczy gumowych.

**E. Wehlmutz i H. Rubin**  
Kraków, ul. Grodzka L. 61.  
(Naprzeciw kościoła ewangelickiego). 320

**Na raty!!**

Sypialnie, salony, mebleiki bawe, kanapki rozkładane otomany, łóżka składane sprzedane najtaniej i przysto do roboty trykotarskie do zrobienia, Frisco, Kraków, ul. Stolarska L. 13. 226

**Kapelusze  
Koszule od 5 zł.  
Kalesony**

Obwie zagraniczne, laski, parasole, płaszcz gumowe raglany i ubrania męskie tylko w **Magazynie Nowości Lubicz 3.**  
N. Westreich

**Ważne dla klasy Robotniczej!!**

Kapelusze męskie, koszule białe i kolorowe, kalesony, krawaty, pończochy, skarpetki, rękawiczki.

**NALEPSZE TOWARY,  
CENY NISZKIE.**

Folca Firna  
**„Au Bon Marche”**  
Kraków, ul. Tomasz 20.  
Zapraszamy Państwa chętni, gdy tylko!

**Oszczędne panie**

kupują kapelusze słomkowe w najnowszym modach — we fabryce L. Grossa, Kraków, Dział nr 7, Filja ulica Grodzka 28, ul. Stradom 27, Telefon 2142. 400

**Płaszcz gumowe**

i impregnowane we wszelkich rodzajach od najtańszych do najlepszych poleca:

**A. BROSS**

Kraków, Florjańska 44.  
Nasza kasa obrotowa przy  
Wielkiej 226

**NA POST!****NA POST!****Sery**

Ementhaler, Chester, R. quefort,  
Edamer, Litewski i Trapistów.

**Masło**

deserowe d. r. nskie  
i z Rybniej.

Hurtownie i częściowo poleca

**WJCIECH OLSZOWSKI**  
**KRAKÓW — Mały Rynek.**



**Szwajcarski zegarek wraz z dewizką za 6 złotych.**

Wyślemy pocztą na listowne żądanie (bez zadatku) zegarek męski kieszonkowy elegancki niklowy lub stalowy z dobrym werkiem za 6 zł. Zegarek z dewizką w lepszym gatunku za 7 zł. 50 gr. (wop. czyste niklowe). Zegarek kryty z metalową powłoką, na szkiełko z dobrym werkiem, maśny wraz z dewizką za 9 zł. w lepszym gatunku 10 zł. 50 gr. Zegarek z rżanej Marki „Moser” antior na kamieniach płaski wyregulowany za 13 zł.

Zegarek Moser w lepszym gatunku z dewizką eleg. pozłac. 14 zł. 50 gr. NOWOSC. Zegarek kieszonkowy za sprężyną 8-dniową (nakręca się raz na 8 dni) antior na kamieniach wyregulow. z gwarancją za chód za 16 zł. — lepszy gatunek za 18 zł. 50 gr, gatunek najwyższy 23 zł.

**Dewizka — bezpłatnie**

Tytułem premii dodajemy do każdego zegarka elegancką dewizkę zupełnie bezpłatnie.

Zegarek brzoświatowy męski za świecącym cyferblatem za 9 zł. 50 gr., w lepszym gatunku za 12 zł. 75 gr.



Zegarek męski ręczny czerwonokryty antior na kamieniach za 17 zł. 50 gr. przy 118 zł.

Zegarek męski ręczny „Janting” najdroższy w Polsce z wyjątkowo cz. szkiełkiem srebrny lub pozłacany z wyjątkowo cz. szkiełkiem złoty 18 zł. w lepszym wykonaniu z wyjątkowo cz. szkiełkiem za 20 zł.

**WIELKI KRAKÓW** — Jedynego w Polsce w aptekach dystrybucyjnym, przystępując do prowadzenia i w. rozmiary na terenie całego kraju.

Za przeliczył i opakowanie płaci kupujący.

**„JUTRZNI”, Warszawa, Żelazna 64/N. Skrz. poczt. 438.**  
Ilustrowany katalog-cennik zegarków, manufaktury i galerii wyślemy na żądanie zupełnie bezpłatnie.

**FORTEPIANY  
PIANINA**

ROK ZAL. 1880 **RABA NAST.** TELEFON 456  
Kraków, ul. św. Anny L. 3

**najkorzystniej i na raty!**

**Rowery**

drogowe, półwyścigowe, w rybnym i damskie na wybiegi Dzielowa L. 159, (sprzedawca P. K. O.) 492

**Fabryka**

kapeluszy Grossa, ulica Dzielowa 7, Grodzka 9, Stradom 72, Tel. 2142, fasony kapeluszy słomkowe na najnowsze modele. Również farbują na wszystkie kolory.

**LAKIER NA PODŁOGI**

trwały, plawozestojący fabryk poleca

**MEZYK**

Kraków, Pl. Szczepański Skład lakieru i pokostu

**KOMUNIKAT.**

Nadszedł chiński rakler pisma swój lub zainteresowanej osoby, komunikatki: imię, rok, miesiąc urodzenia. Otrzymaasz, szczegółową analizę charakteru, okoliczności zlotu, wad, zdolności, przesłannice. Analizę wysyłam po otrzymaniu 3 złotych. Osobiście przyjmuję 12 — Próbki zdjęć, podobieństwo najwybitniejszej osób stołicy, Warszawa, Pszczyński-Bratyn, Szyler, Szekel, Piłkars 25—25. 324

**Singera-Kaysera**

maszyn, długoletni gwarancja, najtaniej, na raty, Dzielowa 109, (sprzedawca HRO). Specjalnie namka haftów i moretkowania. 439

**Na raty!****Na raty!**

**FORTEPIANY, PIANINA, FISHARMONIE**  
płynny wybór od najlepszych, sprzedaż na raty do 6 miesięcy

**HELENA SMOLARSKA**

Kraków, ul. Szewska L. 9, I. p.

**Każdy  
powinien pamiętać**

**szkło-porcelanę  
lampiony-figurki  
lustra-witraże**

najlepiej kupować w Krakowie  
**W KRZYSZTOFORACH**  
firma W. BAZES, Telefon 4582

Na zabawy i bale pożyczysz szkło i porcelanę.  
Sprzedają kompozycje wyrobów firmy: Zakłady Przemysłu Szklanego S. A. w Krakowie, Kraków, Kapucyńska 7. — Telefon 25 41.

Najnowsze wiedeńskie  
**KAPELUSZE SŁOMKOWE**  
po cenach bardzo niskich u firmy  
**JADWIGA CYRES, Kraków, Pozińska 20**  
Modela paryskie i wiedeńskie. 415

**NA RATY**

poleca ubrania męskie i dziecięce, raglany, płaszcz gumowe, skórzone kurtki i t. d. Płaszcz damskie i kostiumy, suknie, spodnie oraz płaszcz gumowe damskie, jakoteż materjaly na garderobę męską i damską.

**JOZEF EMMER 11.**

Kraków, Ryn. Skł. 11.

(Dom Wenecki)

**BIELIZNA biała, kolorowa męska**

**KAPELUSZE**

**KRAWATKI LASKI PARASOLE**

**Roman Szczerba**  
Kraków, 1880-1881 L. 45.

Nie omyśkajcie przekonać się o rozwoju Składu Polskiego

**„MEDICUM”**

pl. Marjański L. 3 w Krakowie pl. Marjański L. 3  
ktry poleca: 243

Gruski do lewatyw dla dzieci, smoczki, ceratki, gruski ochrone dla pań, płótno gumowe dla poloniz, termofony na gorącą wodę, poduszki dla chorych, opaski higieniczne „Medycos”, wata, gaz, opatrunki, paski przepuklinowe, brzuszne, instrumenty lekarskie etc. Rzetelna i fachowa obsługa utrzymuje i powiększa codziennie kate naszych klientów.

**WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARZUSZY**

**„BAZARU POLSKIEGO S. A.” w Krakowie**

uchwały z 5 marca 1925 postanowiło wynająć poszczególnym reflektantom

**LOKALE HANDLOWE I BIUROWE**

w swym gmachu przy ul. Wielopole L. 1 w Krakowie.

Lokale będą w najkrótszym czasie do objęcia. 429

Zgłoszenia ustne i pisemne przyjmuje syndyk firmy p. Dr.

Roman Rothhirsch adwokat w Krakowie, ulica Bracka 13

codziennie między godz. 4 a 5 po poł. w swej kancelarii.